

บริษัท จัสมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
รายงาน และ งบการเงินรวม  
31 ธันวาคม 2553 และ 2552

## รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท จัสมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบดุลรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552 งบกำไรขาดทุนรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบกระแสเงินสดรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของแต่ละปีของบริษัท จัสมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อยและได้ตรวจสอบงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท จัสมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบต่อความถูกต้องและครบถ้วนของข้อมูลในงบการเงินเหล่านี้ ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการแสดงความเห็นต่องบการเงินดังกล่าวจากผลการตรวจสอบของข้าพเจ้า

ยกเว้นเหตุการณ์ที่จะกล่าวในวรรค ก) ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไปซึ่งกำหนดให้ข้าพเจ้าต้องวางแผนและปฏิบัติงานเพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างมีเหตุผลว่างบการเงินแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ การตรวจสอบรวมถึงการใช้วิธีการทดสอบหลักฐานประกอบรายการทั้งที่เป็นจำนวนเงินและการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงิน การประเมินความเหมาะสมของหลักการบัญชีที่กิจการใช้และประมาณการเกี่ยวกับรายการทางการเงินที่เป็นสาระสำคัญ ซึ่งผู้บริหารเป็นผู้จัดทำขึ้น ตลอดจนการประเมินถึงความเหมาะสมของการแสดงรายการที่น่าเสนอในงบการเงิน โดยรวม ข้าพเจ้าเชื่อว่าการตรวจสอบดังกล่าวให้ข้อสรุปที่เป็นเกณฑ์อย่างเหมาะสมในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

ก) ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 8 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมียอดหนี้ค้างชำระจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่ง (ในปี 2553 ถือเป็นรายการกับกิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน) เป็นจำนวนเงินประมาณ 700 ล้านบาท ยอดคงค้างของรายการดังกล่าวได้แสดงรวมอยู่ภายใต้รายการ “ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน” “ลูกหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน” “มูลค่างานที่แล้วเสร็จแต่ยังไม่ถึงกำหนดชำระจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน” และ “ลูกหนี้อื่น” ในงบดุลรวม ยอดคงเหลือดังกล่าวคงค้างอยู่ในบัญชีเป็นระยะเวลานาน บริษัทดังกล่าวได้ยื่นคำร้องขอฟื้นฟูกิจการต่อศาลล้มละลายกลางและในปี 2552 ศาลล้มละลายกลางมีคำสั่งแต่งตั้งผู้ทำแผนฟื้นฟูกิจการแล้ว

แผนฟื้นฟูกิจการจะต้องได้รับความเห็นชอบจากเจ้าหนี้และได้รับอนุมัติจากศาลล้มละลายกลาง เนื่องจากแผนฟื้นฟูกิจการอาจมีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่อประมาณการค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญที่จะบันทึกในบัญชี ในปี 2552 ข้าพเจ้าจึงไม่สามารถตรวจสอบเพื่อให้เป็นที่พอใจในความเพียงพอของค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญดังกล่าวได้ ซึ่งเหตุการณ์นี้เป็นการถูกจำกัดขอบเขตโดยสถานการณ์

ในปี 2553 ผู้ทำแผนได้นำส่งแผนฟื้นฟูกิจการต่อศาลล้มละลายกลางซึ่งบริษัทฯและบริษัทย่อยได้ยื่นคำร้องคัดค้านแผนฟื้นฟูกิจการต่อศาลล้มละลายกลาง อย่างไรก็ตามในวันที่ 28 ธันวาคม 2553 ศาลล้มละลายกลางได้มีคำสั่งเห็นชอบแผนฟื้นฟูกิจการของบริษัทดังกล่าวแล้ว ปัจจุบันบริษัทฯและบริษัทย่อยอยู่ในระหว่างการยื่นอุทธรณ์คำสั่งเห็นชอบแผนฟื้นฟูกิจการดังกล่าวต่อศาลฎีกา

แผนฟื้นฟูกิจการฉบับดังกล่าวมียอดหนี้ตามคำขอรับชำระหนี้ของบริษัทฯและบริษัทย่อย ณ วันที่ 29 ตุลาคม 2552 ที่ผู้ทำแผนนำมาพิจารณาปรับโครงสร้างหนี้เป็นจำนวน 544 ล้านบาท (เงินต้นจำนวน 514 ล้านบาทและดอกเบี้ยค้างชำระจำนวน 30 ล้านบาท) ซึ่งยอดหนี้จำนวนดังกล่าวนี้ ได้รวมยอดหนี้จำนวน 314 ล้านบาท (เงินต้นจำนวน 299 ล้านบาทและดอกเบี้ยค้างชำระจำนวน 15 ล้านบาท) ที่บริษัทย่อยได้โอนสิทธิการรับเงินให้กับธนาคารในประเทศแห่งหนึ่งเพื่อค้ำประกันเงินกู้ยืมระยะสั้นที่ได้รับจากธนาคารดังกล่าวและธนาคารดังกล่าวได้ยื่นขอรับชำระหนี้ตามแผนฟื้นฟูกิจการกับบริษัทดังกล่าวแล้วตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 15 โดยยอดหนี้ดังกล่าวนี้ก็ได้ถูกจัดกลุ่มอยู่ในเจ้าหนี้กลุ่มเดียวกันกับบริษัทย่อยในแผนฟื้นฟูกิจการฉบับนี้

ตามแผนฟื้นฟูกิจการฉบับนี้บริษัทฯและบริษัทย่อยจะได้รับชำระเงินต้นเป็นเงินสดในอัตราร้อยละ 25 และเงินต้นอีกร้อยละ 75 และดอกเบี้ยคงค้างทั้งหมดจะได้รับชำระเป็นหุ้นสามัญของบริษัทดังกล่าว บริษัทฯและบริษัทย่อยบันทึกผลขาดทุนที่อาจเกิดขึ้นจากการปรับโครงสร้างหนี้ในงบกำไรขาดทุนสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 เป็นจำนวน 224 ล้านบาท (เฉพาะของบริษัทฯ: 100 ล้านบาท) โดยใช้แผนปรับโครงสร้างหนี้ดังกล่าวนี้และใช้มูลค่ายุติธรรมของหุ้นสามัญของบริษัทดังกล่าว ณ วันที่ 30 ธันวาคม 2553 เป็นเกณฑ์ในการบันทึกรายการซึ่งคำนวณจากยอดหนี้ตามคำขอรับชำระหนี้ของบริษัทฯและบริษัทย่อย ณ วันที่ 29 ตุลาคม 2552 ดังกล่าวข้างต้น อย่างไรก็ตามยอดหนี้ของบริษัทฯและบริษัทย่อยจำนวน 544 ล้านบาทดังกล่าวยังไม่ได้รับคำสั่งเป็นที่สุดจากศาลล้มละลายกลางจึงยังไม่ได้มีการชำระหนี้ตามแผนฟื้นฟูกิจการฉบับดังกล่าวและยอดหนี้ที่ได้รับคำสั่งเป็นที่สุดแล้วจากศาลล้มละลายกลางอาจแตกต่างจากยอดหนี้ที่ใช้ในการคำนวณผลขาดทุนที่อาจเกิดขึ้นจากการปรับโครงสร้างหนี้ดังกล่าวนี้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 บริษัทฯและบริษัทย่อยแสดงยอดคงเหลือดังกล่าวสุทธิจากผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากการปรับโครงสร้างหนี้ไว้ภายใต้รายการ “ลูกหนี้ตามสัญญาปรับโครงสร้างหนี้” ในงบดุล นอกจากนี้ บริษัทฯและบริษัทย่อยมียอดหนี้ค้างชำระจำนวน 176 ล้านบาทกับบริษัทดังกล่าวซึ่งเป็นหนี้ที่ได้ยื่นขอรับชำระหนี้ตามกระบวนการฟื้นฟูกิจการแต่เป็นหนี้ที่เกิดขึ้นหลังจากวันที่ศาลล้มละลายกลางมีคำสั่งให้บริษัทดังกล่าวเข้าสู่กระบวนการฟื้นฟูกิจการ (วันที่ 7 พฤศจิกายน 2551) ดังนั้นยอดหนี้ดังกล่าวนี้จึงไม่ได้ถูกนำมาพิจารณาในการรับชำระหนี้ตามแผนฟื้นฟูกิจการของบริษัทดังกล่าว อย่างไรก็ตามเนื่องจากยอดหนี้จำนวนดังกล่าวนี้เป็นยอดหนี้ที่เป็นไปตามปกติธุรกิจการค้า ผู้บริหารของบริษัทฯและบริษัทย่อยเชื่อว่าบริษัทฯและบริษัทย่อยจะได้รับชำระหนี้คืนจากบริษัทดังกล่าวเต็มจำนวนจึงไม่ได้บันทึกค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับยอดหนี้จำนวนดังกล่าวนี้ไว้ในบัญชี

ข) ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 25 บริษัทฯเปิดเผยข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานทางธุรกิจ ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 14 เรื่อง การเสนอข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน ยกเว้นข้อมูลเกี่ยวกับผลการดำเนินงานจำแนกตามส่วนงานทางธุรกิจซึ่งบริษัทฯไม่สามารถเปิดเผยข้อมูลได้ด้วยเหตุผลตามที่กล่าวในหมายเหตุนั้น

ข้าพเจ้าเห็นว่า ยกเว้นผลของรายการปรับปรุงที่อาจเกิดขึ้นต่องบการเงินสำหรับปี 2552 จากเหตุการณ์ตามที่กล่าวในวรรค ก) และการไม่เปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับผลการดำเนินงานจำแนกตามส่วนงานทางธุรกิจในงบการเงินสำหรับปี 2553 และ 2552 ตามที่กล่าวในวรรค ข) งบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552 ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของแต่ละปีของบริษัท จัสมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และเฉพาะของบริษัท จัสมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

โดยไม่มีผลกระทบต่อการแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไขต่องบการเงินข้างต้น สำหรับปี 2553 ข้าพเจ้าขอให้ข้อสังเกตต่อเหตุการณ์ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 8 เกี่ยวกับยอดคงเหลือของลูกหนี้รายหนึ่งซึ่งอยู่ในระหว่างการฟื้นฟูกิจการ

ศุภชัย ปัญญาวัฒน์

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 3930

บริษัท สำนักงาน เอ็นส์ท แอนด์ ยัง จำกัด

กรุงเทพฯ: 22 กุมภาพันธ์ 2554

บริษัท จัสมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบดุล

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2553	2552	2553	2552	
<b>สินทรัพย์</b>					
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	6	768,456,791	232,827,187	758,725,240	219,397,059
เงินลงทุนชั่วคราว - เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน		1,635,413	3,046,249	357,639	357,639
<b>ลูกหนี้การค้า</b>					
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	7, 8	1,286,936,364	1,388,694,647	1,283,646,114	954,021,411
กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	8	970,084,372	1,400,503,299	748,894,492	1,397,440,532
รวมลูกหนี้การค้า		2,257,020,736	2,789,197,946	2,032,540,606	2,351,461,943
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นและลูกหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	7	123,157	19,256,490	8,123,157	19,256,490
สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	9	265,608,635	802,511,066	249,661,234	802,491,061
สินทรัพย์รอการขาย - สุทธิ	10	156,485,851	227,732,913	156,485,851	227,732,913
<b>สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น</b>					
ต้นทุนโครงการจ่ายล่วงหน้า		140,437,654	120,781,987	136,177,911	119,898,206
มูลค่างานที่แล้วเสร็จแต่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ					
จากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	7	3,226,800	37,863,254	-	35,582,834
มูลค่างานที่แล้วเสร็จแต่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ					
จากกิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน		610,856,187	291,566,918	600,680,712	274,291,632
ลูกหนี้อื่น	11	47,282,012	396,656,731	47,220,849	323,831,797
อื่น ๆ		103,875,127	94,885,597	91,158,923	83,484,971
รวมสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		905,677,780	941,754,487	875,238,395	837,089,440
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>		<b>4,355,008,363</b>	<b>5,016,326,338</b>	<b>4,081,132,122</b>	<b>4,457,786,545</b>
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>					
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน		82,712,120	72,271,167	78,771,188	69,195,126
ลูกหนี้การค้าระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	7	1,134,590,655	1,164,452,456	1,134,590,655	1,164,452,456
ลูกหนี้ตามสัญญาปรับโครงสร้างหนี้	8	305,269,490	-	126,834,153	-
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	12	-	-	83,899,210	83,899,210
เงินลงทุนระยะยาวอื่น - หลักทรัพย์เพื่อขาย	13	-	6,457,670	-	3,414,986
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ - สุทธิ	14	29,466,252	37,694,161	25,458,017	32,840,245
เงินมัดจำ		4,174,066	4,713,202	3,231,066	3,142,773
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>		<b>1,556,212,583</b>	<b>1,285,588,656</b>	<b>1,452,784,289</b>	<b>1,356,944,796</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>		<b>5,911,220,946</b>	<b>6,301,914,994</b>	<b>5,533,916,411</b>	<b>5,814,731,341</b>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท จัสมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบดุล (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2553	2552	2553	2552	
<b>หนี้สินและผู้ถือหุ้น</b>					
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>					
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร	15	409,023,143	661,676,157	119,346,938	371,999,952
เจ้าหนี้ทรัพย์สิน	16	172,438,965	511,085,523	172,438,965	511,085,523
เจ้าหนี้การค้า					
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	7	17,704,247	17,703,712	17,704,247	17,703,712
กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	17	1,553,728,189	1,124,782,812	1,520,128,532	1,107,469,026
รวมเจ้าหนี้การค้า		1,571,432,436	1,142,486,524	1,537,832,779	1,125,172,738
เงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	18	71,005,575	71,005,575	71,005,575	71,005,575
เจ้าหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	7	16,095,962	12,241,311	171,903	401,897
<b>หนี้สินหมุนเวียนอื่น</b>					
ต้นทุนโครงการค้างจ่าย		682,999,671	301,450,830	534,878,283	136,397,523
เงินรับล่วงหน้าจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	7	1,224,676	578,882	1,224,676	578,882
เงินรับล่วงหน้าจากกิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน		339,541,509	273,547,791	338,650,409	273,547,791
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย		-	12,115,319	-	12,115,319
อื่น ๆ		52,423,259	43,800,904	37,253,344	31,554,303
รวมหนี้สินหมุนเวียนอื่น		1,076,189,115	631,493,726	912,006,712	454,193,818
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>		<b>3,316,185,196</b>	<b>3,029,988,816</b>	<b>2,812,802,872</b>	<b>2,533,859,503</b>
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>					
เจ้าหนี้การค้าระยะยาว - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	17	927,092,302	1,387,525,205	927,092,302	1,387,525,205
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	18	60,861,922	131,867,497	60,861,922	131,867,497
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>		<b>987,954,224</b>	<b>1,519,392,702</b>	<b>987,954,224</b>	<b>1,519,392,702</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>		<b>4,304,139,420</b>	<b>4,549,381,518</b>	<b>3,800,757,096</b>	<b>4,053,252,205</b>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท จัสมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
 งบดุล (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2553	2552	2553	2552
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>				
<b>ทุนเรือนหุ้น</b>				
<b>ทุนจดทะเบียน</b>				
หุ้นสามัญ 726,250,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	726,250,000	726,250,000	726,250,000	726,250,000
<b>ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว</b>				
หุ้นสามัญ 702,950,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	702,950,000	702,950,000	702,950,000	702,950,000
เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้น	20	80,000	80,000	-
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	418,811,778	418,811,778	418,811,778	418,811,778
<b>ผลกำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง</b>				
<b>ส่วนต่างระหว่างราคาซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อยที่อยู่ภายใต้</b>				
การควบคุมเดียวกันกับมูลค่าสุทธิตามบัญชีของบริษัทย่อย	2.2	8,157,637	8,157,637	-
<b>กำไรสะสม</b>				
<b>จัดสรรแล้ว - ดำรงตามกฎหมาย</b>	21	61,680,551	60,991,695	61,680,551
<b>ยังไม่ได้จัดสรร</b>		416,299,964	560,025,855	549,636,986
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ		1,607,979,930	1,750,936,965	1,733,159,315
ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อยของบริษัทย่อย		(898,404)	1,596,511	-
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>		<b>1,607,081,526</b>	<b>1,752,533,476</b>	<b>1,733,159,315</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>		<b>5,911,220,946</b>	<b>6,301,914,994</b>	<b>5,533,916,411</b>
		-	-	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

กรรมการ

บริษัท จัสมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบกำไรขาดทุน  
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2553	2552	2553	2552
<b>รายได้</b>				
รายได้จากการขายและบริการ	3,456,084,061	4,365,435,719	3,320,406,388	4,155,369,410
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	-	-	-	828,477
รายได้อื่น	128,732,109	59,544,914	128,384,362	59,181,737
<b>รวมรายได้</b>	<b>3,584,816,170</b>	<b>4,424,980,633</b>	<b>3,448,790,750</b>	<b>4,215,379,624</b>
<b>ค่าใช้จ่าย</b>				
ต้นทุนขายและบริการ	3,082,697,886	3,959,625,218	2,998,776,668	3,798,115,901
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริการ	28,874,185	29,688,602	23,804,892	24,393,721
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	122,350,020	100,769,087	107,316,925	97,604,322
ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร	7 28,659,333	28,901,663	20,200,353	17,520,290
ขาดทุนที่อาจเกิดขึ้นจากการปรับโครงสร้างหนี้	8 223,580,231	-	99,751,821	-
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	1,148,674	272,461	1,376,049	-
ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์	10 17,792,391	71,113,487	17,792,391	71,113,487
ขาดทุนจากการด้อยค่าของเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	13 -	6,358,597	-	3,288,505
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>3,505,102,720</b>	<b>4,196,729,115</b>	<b>3,269,019,099</b>	<b>4,012,036,226</b>
<b>กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและภาษีเงินได้นิติบุคคล</b>	<b>79,713,450</b>	<b>228,251,518</b>	<b>179,771,651</b>	<b>203,343,398</b>
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(172,439,671)	(84,631,474)	(155,365,743)	(66,657,220)
<b>กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล</b>	<b>(92,726,221)</b>	<b>143,620,044</b>	<b>24,405,908</b>	<b>136,686,178</b>
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	23 (10,628,789)	(50,554,543)	(10,628,789)	(50,554,543)
<b>กำไร (ขาดทุน) สุทธิสำหรับปี</b>	<b>(103,355,010)</b>	<b>93,065,501</b>	<b>13,777,119</b>	<b>86,131,635</b>
<b>การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) สุทธิ</b>				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	(100,860,095)	92,914,825	13,777,119	86,131,635
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นส่วนน้อยของบริษัทย่อย	(2,494,915)	150,676		
	<b>(103,355,010)</b>	<b>93,065,501</b>		
<b>กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น</b>	<b>24</b>			
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน				
กำไร (ขาดทุน) สุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	-0.14	0.13	0.02	0.12
จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	702,950,000	702,950,000	702,950,000	702,950,000
<b>กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นปรับลด</b>				
กำไร (ขาดทุน) สุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	-0.14	0.13	0.02	0.12
จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	702,950,000	702,950,000	702,950,000	702,950,000

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้



บริษัท จัสมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552

(หน่วย: บาท)

งบการเงินรวม											
ส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่											
ส่วนต่างระหว่างราคา											
หมายเหตุ	ทุนเรือนหุ้นที่ออก และชำระแล้ว	เงินรับล่วงหน้า ค่าหุ้น	ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ	ซื้อเงินลงทุนใน บริษัทย่อยที่อยู่ ภายใต้การควบคุม เดียวกันกับมูลค่า สุทธิตามบัญชีของ บริษัทย่อย	ขาดทุน ที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง จากการ เปลี่ยนแปลงมูลค่า ของเงินลงทุนใน หลักทรัพย์เพื่อขาย	กำไรสะสม		รวม ส่วนของผู้ถือหุ้น บริษัทใหญ่	ส่วนน้อยของ บริษัทย่อย	รวม	
						จัดสรรแล้ว	ยังไม่ได้จัดสรร				
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551	702,950,000	-	418,811,778	8,157,637	(8,308,755)	56,685,113	471,417,612	1,649,713,385	1,363,023	1,651,076,408	
รายได้ที่รับรู้ในส่วนของผู้ถือหุ้น เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย											
ส่วนที่โอนไปขาดทุนเนื่องจากการด้อยค่า	13	-	-	-	6,296,188	-	-	6,296,188	62,409	6,358,597	
ผลกำไรที่รับรู้ในส่วนของผู้ถือหุ้น		-	-	-	2,012,567	-	-	2,012,567	20,403	2,032,970	
รวมรายได้ที่รับรู้ในส่วนของผู้ถือหุ้น		-	-	-	8,308,755	-	-	8,308,755	82,812	8,391,567	
กำไรสุทธิสำหรับปี		-	-	-	-	-	92,914,825	92,914,825	150,676	93,065,501	
รวมรายได้ทั้งสิ้นที่รับรู้สำหรับปี		-	-	-	8,308,755	-	92,914,825	101,223,580	233,488	101,457,068	
โอนกำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรรเป็น											
สำรองตามกฎหมาย	21	-	-	-	-	4,306,582	(4,306,582)	-	-	-	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552	702,950,000	-	418,811,778	8,157,637	-	60,991,695	560,025,855	1,750,936,965	1,596,511	1,752,533,476	

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท จัสมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552

(หน่วย: บาท)

งบการเงินรวม											
ส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่											
หมายเหตุ	ส่วนต่างระหว่างราคา						รวม		ส่วนของผู้ถือหุ้น		รวม
	ทุนเรือนหุ้นที่ออก และชำระแล้ว	เงินรับล่วงหน้า ค่าหุ้น	ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ	ซื้อเงินลงทุนใน บริษัทย่อยที่อยู่ ภายใต้การควบคุม เดียวกันกับมูลค่า สุทธิตามบัญชีของ บริษัทย่อย	ขาดทุน ที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง จากการ เปลี่ยนแปลงมูลค่า ของเงินลงทุนใน หลักทรัพย์เพื่อขาย	กำไรสะสม		ส่วนของผู้ถือหุ้น บริษัทใหญ่	ส่วนน้อยของ บริษัทย่อย		
						จัดสรรแล้ว	ยังไม่ได้จัดสรร				
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552	702,950,000	-	418,811,778	8,157,637	-	60,991,695	560,025,855	1,750,936,965	1,596,511	1,752,533,476	
ขาดทุนสุทธิสำหรับปี	-	-	-	-	-	-	(100,860,095)	(100,860,095)	(2,494,915)	(103,355,010)	
รวมค่าใช้จ่ายทั้งสิ้นที่รับรู้สำหรับปี	-	-	-	-	-	-	(100,860,095)	(100,860,095)	(2,494,915)	(103,355,010)	
เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้น	20	80,000	-	-	-	-	-	80,000	-	80,000	
เงินปันผลจ่ายแก่ผู้ถือหุ้นของบริษัท ฯ	27	-	-	-	-	-	(42,176,940)	(42,176,940)	-	(42,176,940)	
โอนกำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรรเป็น สำรองตามกฎหมาย	21	-	-	-	-	688,856	(688,856)	-	-	-	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553	702,950,000	80,000	418,811,778	8,157,637	-	61,680,551	416,299,964	1,607,979,930	(898,404)	1,607,081,526	
	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท จัสมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)  
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินเฉพาะกิจการ						
	ทุนเรือนหุ้นที่ออก และชำระแล้ว	เงินรับล่วงหน้า ค่าหุ้น	ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ	ขาดทุน ที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง จากการ เปลี่ยนแปลงมูลค่า ของเงินลงทุนใน หลักทรัพย์เพื่อขาย	กำไรสะสม		รวม
					จัดสรรแล้ว	ยังไม่ได้จัดสรร	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551	702,950,000	-	418,811,778	(4,363,593)	56,685,113	496,900,610	1,670,983,908
รายได้ที่รับรู้ในส่วนของผู้ถือหุ้น							
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย							
ส่วนที่โอนไปขาดทุนเนื่องจากการด้อยค่า	13	-	-	3,288,505	-	-	3,288,505
ผลกำไรที่รับรู้ในส่วนของผู้ถือหุ้น				1,075,088	-	-	1,075,088
รวมรายได้ที่รับรู้ในส่วนของผู้ถือหุ้น				4,363,593	-	-	4,363,593
กำไรสุทธิสำหรับปี				-	-	86,131,635	86,131,635
รวมรายได้ทั้งสิ้นที่รับรู้สำหรับปี				4,363,593	-	86,131,635	90,495,228
โอนกำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรรเป็นสำรองตามกฎหมาย	21	-	-	-	4,306,582	(4,306,582)	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552	702,950,000	-	418,811,778	-	60,991,695	578,725,663	1,761,479,136

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท จัสมิน เทเลคอม จิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)  
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินเฉพาะกิจการ						
	ทุนเรือนหุ้นที่ออก และชำระแล้ว	เงินรับล่วงหน้า ค่าหุ้น	ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ	ขาดทุน ที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง จากการ เปลี่ยนแปลงมูลค่า ของเงินลงทุนใน หลักทรัพย์เพื่อขาย	กำไรสะสม		รวม
					จัดสรรแล้ว	ยังไม่ได้จัดสรร	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552	702,950,000	-	418,811,778	-	60,991,695	578,725,663	1,761,479,136
กำไรสุทธิสำหรับปี	-	-	-	-	-	13,777,119	13,777,119
รวมรายได้ทั้งสิ้นที่รับรู้สำหรับปี	-	-	-	-	-	13,777,119	13,777,119
เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้น 20	-	80,000	-	-	-	-	80,000
เงินปันผลจ่ายแก่ผู้ถือหุ้นของบริษัท ฯ 27	-	-	-	-	-	(42,176,940)	(42,176,940)
โอนกำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรรเป็นสำรองตามกฎหมาย 21	-	-	-	-	688,856	(688,856)	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553	702,950,000	80,000	418,811,778	-	61,680,551	549,636,986	1,733,159,315
	-	-	-	-	-	-	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

## บริษัท จัสมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

## งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2553	2552	2553	2552
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>				
กำไร (ขาดทุน) สุทธิก่อนภาษี	(92,726,221)	143,620,044	24,405,908	136,686,178
รายการปรับกระทบยอดกำไร (ขาดทุน) สุทธิก่อนภาษีเป็นเงินสดรับ (จ่าย)				
จากกิจกรรมดำเนินงาน				
ค่าเสื่อมราคา	12,408,757	92,925,557	10,970,154	90,958,786
ขาดทุนที่อาจเกิดขึ้นจากการปรับ โครงสร้างหนี้	223,580,231	-	99,751,821	-
ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์	17,792,391	71,113,487	17,792,391	71,113,487
ขาดทุนจากการด้อยค่าของเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	-	6,296,188	-	3,288,505
ขาดทุนจากการขายเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	2,139,803	-	1,278,607	-
ขาดทุนจากการจำหน่ายอุปกรณ์	36,782	7,610	64,817	12,783
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(13,137,886)	(6,619,380)	(9,909,163)	(6,315,470)
รายได้ดอกเบี้ย	(124,807,409)	(53,868,783)	(124,742,662)	(53,700,958)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	162,968,270	78,249,049	145,894,342	60,274,795
ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อยในขาดทุนจากการด้อยค่า				
ของเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	-	62,409	-	-
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์				
และหนี้สินดำเนินงาน	188,254,718	331,786,181	165,506,215	302,318,106
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง				
ลูกหนี้การค้า	88,354,863	(2,276,394,478)	104,609,454	(2,072,107,120)
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นและลูกหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	7,088	1,167,239	(7,992,912)	1,167,239
สินค้าคงเหลือ	536,902,431	(701,200,014)	552,829,827	(701,232,415)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	18,562,565	(184,996,749)	16,589,842	(342,277,435)
สินทรัพย์อื่น	539,136	490,082	(88,293)	378,352
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้า	34,283,388	1,765,917,989	17,997,517	1,770,618,864
เจ้าหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	3,854,651	3,958,607	(229,994)	(800,822)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	460,100,638	236,926,615	469,989,420	228,783,783
<b>เงินสดจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>1,330,859,478</b>	<b>(822,344,528)</b>	<b>1,319,211,076</b>	<b>(813,151,448)</b>
จ่ายดอกเบี้ย	(63,551,453)	(48,621,722)	(46,478,539)	(31,521,372)
จ่ายภาษีเงินได้	(72,786,783)	(40,740,280)	(72,282,583)	(38,439,224)
<b>เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>1,194,521,242</b>	<b>(911,706,530)</b>	<b>1,200,449,954</b>	<b>(883,112,044)</b>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท จัสมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2553	2552	2553	2552
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>				
เงินลงทุนชั่วคราว - เงินฝากธนาคารที่มี				
ภาระค้ำประกัน (เพิ่มขึ้น) ลดลง	1,410,836	(1,926,020)	-	-
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกันเพิ่มขึ้น	(10,440,953)	(6,166,131)	(9,576,062)	(13,138,908)
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	4,317,867	-	2,136,379	-
ดอกเบี้ยรับ	985,658	5,965,719	918,069	5,762,589
ซื้ออุปกรณ์	(4,306,916)	(4,652,956)	(3,652,743)	(2,880,879)
เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	89,286	316,959	-	-
เงินสดรับจากการจำหน่ายสินทรัพย์รอการขาย	53,454,671	-	53,454,671	-
<b>เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไป) กิจกรรมลงทุน</b>	<b>45,510,449</b>	<b>(6,462,429)</b>	<b>43,280,314</b>	<b>(10,257,198)</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>				
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคารเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(252,653,014)	367,690,899	(252,653,014)	371,999,952
เจ้าหน้าที่ทรัพย์สินเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(338,646,558)	374,529,306	(338,646,558)	374,529,306
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาว	-	202,873,072	-	202,873,072
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว	(71,005,575)	-	(71,005,575)	-
จ่ายเงินปันผล	(42,176,940)	-	(42,176,940)	-
เงินสดรับจากการใช้สิทธิใบสำคัญแสดงสิทธิในการซื้อหุ้นสามัญ	80,000	-	80,000	-
<b>เงินสดสุทธิได้จาก (ใช้ไป) กิจกรรมจัดหาเงิน</b>	<b>(704,402,087)</b>	<b>945,093,277</b>	<b>(704,402,087)</b>	<b>949,402,330</b>
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น	535,629,604	26,924,318	539,328,181	56,033,088
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	232,827,187	205,902,869	219,397,059	163,363,971
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี</b>	<b>768,456,791</b>	<b>232,827,187</b>	<b>758,725,240</b>	<b>219,397,059</b>
	-	-	-	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

## บริษัท จัสมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวม

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552

### 1. ข้อมูลทั่วไปของบริษัทฯ

บริษัท จัสมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) เป็นบริษัทมหาชนซึ่งจัดตั้งและมี ภูมิลำเนาในประเทศไทย โดยมีบริษัท จัสมิน อินเทอร์เน็ตชั้นนำ จำกัด (มหาชน) ซึ่งเป็นบริษัทที่จดทะเบียนจัดตั้งในประเทศไทยเป็นบริษัทใหญ่ ธุรกิจหลักของบริษัทฯคือการรับออกแบบและวางระบบสื่อสารและโทรคมนาคม ธุรกิจให้บริการและให้เช่าเครื่องโทรศัพท์สาธารณะ และธุรกิจอื่นๆ ที่อยู่ตามที่จดทะเบียนของบริษัทฯอยู่ที่ 200 หมู่ที่ 4 ชั้น 9 อาคารจัสมิน อินเทอร์เน็ต สาขาเวอรด์ ถนนแจ้งวัฒนะ ปากเกร็ด นนทบุรี

เมื่อวันที่ 22 พฤศจิกายน 2550 คณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (“กสทช.”) (เดิมชื่อ “คณะกรรมการกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ” (“กทช.”)) ได้ออกใบอนุญาตประกอบกิจการโทรคมนาคมแบบที่หนึ่ง (บริการโทรศัพท์สาธารณะ) ให้กับบริษัทฯ ใบอนุญาตมีระยะเวลา 1 ปี นับแต่วันที่ได้รับอนุญาต และในปี 2552 บริษัทฯได้ต่ออายุใบอนุญาตดังกล่าวอีกเป็นระยะเวลา 5 ปี (สิ้นสุดในปี 2557) บริษัทฯต้องเสียค่าธรรมเนียมใบอนุญาตประกอบกิจการโทรคมนาคมและค่าธรรมเนียมอื่นๆ ตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่คณะกรรมการฯ ประกาศกำหนด บริษัทฯมีภาระผูกพันที่จะต้องปฏิบัติตามข้อกำหนดต่างๆที่ระบุไว้ในใบอนุญาตดังกล่าว

ในเดือนมกราคม 2554 บริษัทฯได้ยื่นขอยกเลิกใบอนุญาตประกอบกิจการโทรคมนาคมแบบที่หนึ่ง (บริการโทรศัพท์สาธารณะ) กับกสทช. และสำหรับโทรศัพท์ที่ทางบริษัทฯเปิดให้บริการอยู่ในโครงการตามใบอนุญาตดังกล่าวทางบริษัทฯจะนำไปใช้ในการให้บริการกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกันที่ได้รับใบอนุญาตจากกสทช. ซึ่งมีอยู่หลายบริษัทด้วยกัน เช่น บริษัท อควิเมนต์ จำกัด เป็นต้น

เมื่อวันที่ 9 กุมภาพันธ์ 2554 บริษัท สยามเทลเทคคอมพิวเตอร์ จำกัด (บริษัทย่อย) ได้จดทะเบียนเปลี่ยนชื่อบริษัทกับกระทรวงพาณิชย์เป็น “บริษัท คลาวด์ คอมพิวติ้ง โซลูชั่นส์ จำกัด”

### 2. เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงิน

2.1 งบการเงินนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีที่กำหนดในพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 โดยแสดงรายการในงบการเงินตามข้อกำหนดในประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้าลงวันที่ 30 มกราคม 2552 ออกตามความในพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543

งบการเงินฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินฉบับภาษาอังกฤษแปลจากงบการเงินฉบับภาษาไทยนี้

งบการเงินนี้ได้จัดทำขึ้น โดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิมเว้นแต่จะเปิดเผยเป็นอย่างอื่นในนโยบายการบัญชี

## 2.2 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม

ก) งบการเงินรวมนี้ได้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท จัสมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน) (ซึ่งต่อไปนี้เรียกว่า “บริษัทฯ”) และบริษัทย่อย คือ บริษัท คลาวด์ คอมพิวติ้ง โซลูชันส์ จำกัด (ซึ่งต่อไปนี้เรียกว่า “บริษัทย่อย”) (เดิมชื่อ “บริษัท สยามเทลเทคคอมพิวเตอรส์ จำกัด”) ซึ่งเป็นบริษัทจำกัด ซึ่งจัดตั้งขึ้นในประเทศไทย และดำเนินธุรกิจออกแบบและจัดทำระบบคอมพิวเตอร์พร้อมทั้งพัฒนาซอฟต์แวร์และการจำหน่ายอุปกรณ์คอมพิวเตอร์ บริษัทฯถือหุ้นในบริษัทย่อยคิดเป็นอัตราร้อยละ 97.87 ของทุนจดทะเบียนของบริษัทย่อย

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 สินทรัพย์และรายได้ของบริษัทย่อยซึ่งรวมอยู่ในงบการเงินรวมคิดเป็นจำนวนประมาณร้อยละ 7.9 และร้อยละ 3.8 ตามลำดับ (2552: ร้อยละ 9.1 และร้อยละ 4.8 ตามลำดับ)

ข) บริษัทฯนำงบการเงินของบริษัทย่อยมารวมในการจัดทำงบการเงินรวมตั้งแต่วันที่บริษัทฯมีอำนาจในการควบคุมบริษัทย่อยจนถึงวันที่บริษัทฯสิ้นสุดการควบคุมบริษัทย่อยนั้น

ค) งบการเงินของบริษัทย่อยได้จัดทำขึ้น โดยใช้นโยบายการบัญชีที่สำคัญเช่นเดียวกันกับของบริษัทฯ

ง) ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯและบริษัทย่อย รายการค้าระหว่างกันที่มีสาระสำคัญได้ถูกตัดออกจากงบการเงินรวมนี้แล้ว

จ) ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย คือ จำนวนกำไรหรือขาดทุนและสินทรัพย์สุทธิของบริษัทย่อยส่วนที่ไม่ได้เป็นของบริษัทฯ และแสดงเป็นรายการแยกต่างหากในงบกำไรขาดทุนรวมและส่วนของผู้ถือหุ้นในงบดุลรวม

บริษัทฯซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อยในราคาต่ำกว่ามูลค่าสินทรัพย์สุทธิตามบัญชีเป็นจำนวนประมาณ 8.2 ล้านบาท บริษัทฯได้บันทึกผลต่างดังกล่าวไว้ในส่วนของผู้ถือหุ้นในงบดุลภายใต้รายการ “ส่วนต่างระหว่างราคาซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อยที่อยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับมูลค่าสุทธิตามบัญชีของบริษัทย่อย”

2.3 บริษัทฯได้จัดทำงบการเงินเฉพาะกิจการเพื่อประโยชน์ต่อสาธารณะ โดยแสดงเงินลงทุนในบริษัทย่อยตามวิธีราคาทุน



### 3. การประกาศใช้มาตรฐานการบัญชีใหม่

ในระหว่างปีปัจจุบัน สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกมาตรฐานการบัญชีฉบับปรับปรุงและมาตรฐานการบัญชีใหม่ตามรายละเอียดข้างล่างนี้

- ก) มาตรฐานการบัญชีที่มีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2554 (เว้นแต่แม่บทการบัญชีซึ่งมีผลบังคับใช้ทันที)

แม่บทการบัญชี (ปรับปรุง 2552)

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2552)	การนำเสนองบการเงิน
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 2 (ปรับปรุง 2552)	สินค้าคงเหลือ
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 7 (ปรับปรุง 2552)	งบกระแสเงินสด
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2552)	นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี และข้อผิดพลาด
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2552)	เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 11 (ปรับปรุง 2552)	สัญญาก่อสร้าง
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 16 (ปรับปรุง 2552)	ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 17 (ปรับปรุง 2552)	สัญญาเช่า
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2552)	รายได้
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19	ผลประโยชน์ของพนักงาน
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 23 (ปรับปรุง 2552)	ต้นทุนการกู้ยืม
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 24 (ปรับปรุง 2552)	การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 26	การบัญชีและการรายงานโครงการผลประโยชน์เมื่อออกจากงาน
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 27 (ปรับปรุง 2552)	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 28 (ปรับปรุง 2552)	เงินลงทุนในบริษัทร่วม
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 29	การรายงานทางการเงินในสภาพเศรษฐกิจที่เงินเฟ้อรุนแรง
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 31 (ปรับปรุง 2552)	ส่วนได้เสียในการร่วมค้า
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 33 (ปรับปรุง 2552)	กำไรต่อหุ้น
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2552)	งบการเงินระหว่างกาล
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 2552)	การด้อยค่าของสินทรัพย์
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 37 (ปรับปรุง 2552)	ประมาณการหนี้สิน หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น และสินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้น
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 38 (ปรับปรุง 2552)	สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 40 (ปรับปรุง 2552)	อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน
มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 2	การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์
มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 3 (ปรับปรุง 2552)	การรวมธุรกิจ
มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 5 (ปรับปรุง 2552)	สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายและการดำเนินงานที่ยกเลิก
มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 6	การสำรวจและประเมินค่าแหล่งทรัพยากรแร่
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 15	สัญญาการก่อสร้างอสังหาริมทรัพย์

ข) มาตรฐานการบัญชีที่มีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2556

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 12	ภาษีเงินได้
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 20 (ปรับปรุง 2552)	การบัญชีสำหรับเงินอุดหนุนจากรัฐบาล และการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับความช่วยเหลือจากรัฐบาล
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 21 (ปรับปรุง 2552)	ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ

ฝ่ายบริหารของบริษัทฯและบริษัทย่อยเชื่อว่ามาตรฐานการบัญชีข้างต้นจะไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการสำคัญต่องบการเงินสำหรับปีที่เริ่มใช้มาตรฐานการบัญชีดังกล่าว ยกเว้นมาตรฐานการบัญชีดังต่อไปนี้ที่ฝ่ายบริหารคาดว่าจะมีผลกระทบต่องบการเงินในปีที่นำมามาตรฐานการบัญชีดังกล่าวมาถือปฏิบัติ

#### **มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 19 เรื่อง ผลประโยชน์ของพนักงาน**

มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กำหนดให้กิจการรับรู้ผลประโยชน์ที่ให้กับพนักงานเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อกิจการได้รับบริการจ้างงานจากพนักงานแล้ว โดยเฉพาะอย่างยิ่งกิจการจะต้องประเมินและบันทึกหนี้สินเกี่ยวกับผลประโยชน์ของพนักงานเนื่องจากเกษียณอายุ หรือจากโครงการผลประโยชน์อื่นที่ให้กับพนักงาน โดยใช้การคำนวณตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย ซึ่งในปัจจุบันบริษัทฯรับรู้ผลประโยชน์ที่ให้กับพนักงานดังกล่าวเมื่อเกิดรายการ

#### **มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 12 เรื่อง ภาษีเงินได้**

มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กำหนดให้กิจการระบุผลแตกต่างชั่วคราวที่เกิดจากความแตกต่างของมูลค่าสินทรัพย์และหนี้สินระหว่างเกณฑ์ทางบัญชีและภาษีอากร เพื่อรับรู้ผลกระทบทางภาษีเป็นสินทรัพย์หรือหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีตามหลักเกณฑ์ที่กำหนด

ปัจจุบันฝ่ายบริหารของบริษัทฯและบริษัทย่อยอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบที่อาจมีต่องบการเงินในปีที่เรื่อนำมาตรฐานการบัญชีทั้งสองฉบับนี้มาถือปฏิบัติ

#### 4. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

##### 4.1 การรับรู้รายได้

*รายได้จากการขายสินค้า*

รายได้จากการขายสินค้านับรับรู้เมื่อบริษัทฯได้โอนความเสี่ยงและผลตอบแทนที่เป็นสาระสำคัญของความเป็นเจ้าของสินค้าให้กับผู้ซื้อแล้ว รายได้จากการขายแสดงมูลค่าตามราคาในใบกำกับสินค้าโดยไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม สำหรับสินค้าที่ได้ส่งมอบหลังจากหักส่วนลดแล้ว

*รายได้จากการออกแบบและติดตั้งระบบสื่อสารและโทรคมนาคม*

รายได้จากการออกแบบและติดตั้งระบบสื่อสารและโทรคมนาคมพร้อมการจัดหาอุปกรณ์ที่เกี่ยวข้องรับรู้โดยพิจารณาถึงขั้นความสำเร็จของงาน

*รายได้จากการขายตามสัญญาผ่อนชำระ*

รายได้จากการขายตามสัญญาผ่อนชำระรับรู้รายได้ ณ วันที่ขาย ซึ่งราคาขายเป็นราคาที่ไม่รวมดอกเบี้ยและเป็นมูลค่าปัจจุบันของสิ่งตอบแทน ซึ่งคำนวณโดยการคิดลดลูกหนี้ค้างงวดด้วยอัตราดอกเบี้ยที่กำหนดขึ้น กิจการต้องรับรู้รายได้ดอกเบี้ยตามเกณฑ์สัดส่วนของเวลาโดยคำนึงถึงอัตราดอกเบี้ยที่กำหนดขึ้น

*รายได้ค่าบริการบำรุงรักษา*

รายได้ค่าบริการบำรุงรักษารับรู้เมื่อได้ให้บริการ

*รายได้ค่าเช่าโทรศัพท์สาธารณะ*

รายได้ค่าเช่าโทรศัพท์สาธารณะรับรู้ตามระยะเวลาของการให้เช่าและตามอัตราที่กำหนดไว้ในสัญญาเช่า

*ดอกเบี้ยรับ*

ดอกเบี้ยถือเป็นรายได้ตามเกณฑ์คงค้างโดยคำนึงถึงอัตราผลตอบแทนที่แท้จริง

##### 4.2 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด หมายถึง เงินสดและเงินฝากธนาคาร และเงินลงทุนระยะสั้นที่มีสภาพคล่องสูง ซึ่งถึงกำหนดจ่ายคืนภายในระยะเวลาไม่เกิน 3 เดือนนับจากวันที่ได้มาและไม่มีข้อจำกัดในการเบิกใช้

#### 4.3 ลูกหนี้การค้า

ลูกหนี้การค้าแสดงมูลค่าตามจำนวนมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ บริษัทฯและบริษัทย่อยบันทึกค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับผลขาดทุน โดยประมาณที่อาจเกิดขึ้นจากการเก็บเงินจากลูกหนี้ไม่ได้ ซึ่งโดยทั่วไปพิจารณาจากประสบการณ์การเก็บเงินและการวิเคราะห์อายุหนี้

#### 4.4 สินค้าคงเหลือ

สินค้าคงเหลือแสดงมูลค่าตามราคาทุน (โดยวิธีต้นทุนเฉพาะเจาะจง) หรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า

#### 4.5 สินทรัพย์รอการขาย

สินทรัพย์รอการขายแสดงตามมูลค่าตามบัญชีหรือมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขายแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า ฝ่ายบริหารใช้ดุลยพินิจในการพิจารณาว่าการขายสินทรัพย์ดังกล่าวจะเกิดขึ้นภายในหนึ่งปีนับจากวันที่ได้จัดประเภทเป็นสินทรัพย์รอการขาย

#### 4.6 เงินลงทุน

ก) เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายแสดงตามมูลค่ายุติธรรม การเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของหลักทรัพย์ดังกล่าวบันทึกเป็นรายการต่างหากในส่วนของผู้ถือหุ้น และจะบันทึกเป็นกำไรหรือขาดทุนในงบกำไรขาดทุนเมื่อได้จำหน่ายหลักทรัพย์นั้นออกไป นอกจากนี้บริษัทฯและบริษัทย่อยบันทึกขาดทุนจากการด้อยค่าของเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายในงบกำไรขาดทุนเมื่อฝ่ายบริหารใช้ดุลยพินิจในการพิจารณาว่ามูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนดังกล่าวได้ลดลงอย่างมีสาระสำคัญและเป็นระยะเวลานาน

มูลค่ายุติธรรมของหลักทรัพย์ในความต้องการของตลาดคำนวณจากราคาเสนอซื้อล่าสุด ณ สิ้นวันทำการสุดท้ายของปี

ข) เงินลงทุนในบริษัทย่อยที่แสดงอยู่ในงบการเงินเฉพาะกิจการแสดงมูลค่าตามวิธีราคาทุนหักค่าเพื่อการด้อยค่า (ถ้ามี)

บริษัทฯใช้วิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักในการคำนวณต้นทุนของเงินลงทุน

เมื่อมีการจำหน่ายเงินลงทุน ผลต่างระหว่างสิ่งตอบแทนสุทธิที่ได้รับกับมูลค่าตามบัญชีของเงินลงทุนจะถูกบันทึกเป็นรายได้หรือค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุน

#### 4.7 ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ และค่าเสื่อมราคา

ที่ดินแสดงมูลค่าตามราคาทุน อาคารและอุปกรณ์แสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสม และค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ (ถ้ามี)

ค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์คำนวณจากราคาทุนของสินทรัพย์โดยวิธีเส้นตรงตามอายุการใช้งานโดยประมาณดังนี้

อาคาร	-	20	ปี
เครื่องโทรศัพท์สาธารณะ	-	5	ปี
สิ่งปรับปรุงอาคารและสินทรัพย์เช่า	-	5	ปี
เครื่องตกแต่ง ติดตั้ง และอุปกรณ์สำนักงาน	-	3 - 10	ปี
ยานพาหนะ	-	5	ปี

ค่าเสื่อมราคารวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน

ไม่มีการคิดค่าเสื่อมราคาสำหรับที่ดินและสินทรัพย์ระหว่างติดตั้ง

บริษัทฯและบริษัทย่อยตัดรายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ ออกจากบัญชี เมื่อจำหน่ายสินทรัพย์หรือคาดว่าจะไม่ได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตจากการใช้หรือการจำหน่ายสินทรัพย์ รายการผลกำไรหรือขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์จะรับรู้ในงบกำไรขาดทุนเมื่อบริษัทตัดรายการสินทรัพย์นั้นออกจากบัญชี

#### 4.8 รายการธุรกิจกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับบริษัทฯและบริษัทย่อย หมายถึง บุคคลหรือกิจการที่มีอำนาจควบคุมบริษัทฯและบริษัทย่อย หรือถูกบริษัทฯและบริษัทย่อยควบคุมไม่ว่าจะเป็นโดยตรงหรือทางอ้อม หรืออยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับบริษัทฯและบริษัทย่อย

นอกจากนี้บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันยังหมายรวมถึงบริษัทร่วมและบุคคลที่มีสิทธิออกเสียงโดยตรงหรือทางอ้อมซึ่งทำให้มีอิทธิพลอย่างเป็นสาระสำคัญต่อบริษัทฯและบริษัทย่อย ผู้บริหารสำคัญ กรรมการหรือพนักงานของบริษัทฯและบริษัทย่อย ที่มีอำนาจในการวางแผนและควบคุมการดำเนินงานของบริษัทฯและบริษัทย่อย

#### 4.9 เงินตราต่างประเทศ

รายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นตัวเงินซึ่งอยู่ในสกุลเงินตราต่างประเทศได้แปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่ในงบดุล

กำไรและขาดทุนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงในอัตราแลกเปลี่ยนได้รวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน

#### 4.10 การด้อยค่าของสินทรัพย์

ทุกวันที่ในงบดุล บริษัทฯและบริษัทย่อยจะทำการประเมินการด้อยค่าของสินทรัพย์ หากมีข้อบ่งชี้ว่าสินทรัพย์ดังกล่าวอาจด้อยค่า บริษัทฯรับรู้ขาดทุนจากการด้อยค่าเมื่อมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์มีมูลค่าต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น ทั้งนี้มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนหมายถึงมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขายของสินทรัพย์หรือมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์แล้วแต่ราคาใดจะสูงกว่า ในการประเมินมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์ บริษัทฯและบริษัทย่อยประมาณการกระแสเงินสดในอนาคตที่กิจการคาดว่าจะได้รับจากสินทรัพย์และคำนวณคิดลดเป็นมูลค่าปัจจุบันโดยใช้อัตราคิดลดก่อนภาษีที่สะท้อนถึงการประเมินความเสี่ยงในสภาพตลาดปัจจุบันของเงินสดตามระยะเวลาและความเสี่ยงซึ่งเป็นลักษณะเฉพาะของสินทรัพย์ที่กำลังพิจารณาอยู่ ในการประเมินมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขาย บริษัทฯและบริษัทย่อยใช้แบบจำลองการประเมินมูลค่าที่ดีที่สุดซึ่งเหมาะสมกับสินทรัพย์ ซึ่งสะท้อนถึงจำนวนเงินที่กิจการสามารถจะได้อาจมาจากการจำหน่ายสินทรัพย์หักด้วยต้นทุนในการจำหน่าย โดยการจำหน่ายนั้นผู้ซื้อและผู้ขายมีความรอบรู้และเต็มใจในการแลกเปลี่ยนและสามารถต่อรองราคากันได้อย่างเป็นอิสระในลักษณะของผู้ที่ไม่มีความเกี่ยวข้องกัน

บริษัทฯและบริษัทย่อยจะรับรู้รายการขาดทุนจากการด้อยค่าในงบกำไรขาดทุน

#### 4.11 ผลประโยชน์พนักงาน

บริษัทฯและบริษัทย่อยรับรู้ เงินเดือน ค่าจ้าง โบนัส และเงินสมทบกองทุนประกันสังคมและกองทุนสำรองเลี้ยงชีพเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดรายการ

#### 4.12 ประมาณการหนี้สิน

บริษัทฯและบริษัทย่อยจะบันทึกประมาณการหนี้สินไว้ในบัญชีเมื่อภาระผูกพันซึ่งเป็นผลมาจากเหตุการณ์ในอดีตได้เกิดขึ้นแล้ว และมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่าบริษัทฯจะเสียทรัพยากรเชิงเศรษฐกิจไปเพื่อปลดเปลื้องภาระผูกพันนั้น และบริษัทฯสามารถประมาณมูลค่าภาระผูกพันนั้นได้อย่างน่าเชื่อถือ

#### 4.13 ภาษีเงินได้

บริษัทฯและบริษัทย่อยบันทึกภาษีเงินได้ตามจำนวนที่คาดว่าจะจ่ายให้กับหน่วยงานจัดเก็บภาษีของรัฐ โดยคำนวณจากกำไรทางภาษีตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในกฎหมายภาษีอากร

#### 4.14 ตราสารอนุพันธ์

##### สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า

ลูกหนี้ตามสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าจะถูกแปลงค่าตามอัตราแลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นปี ถ้าไรขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการแปลงค่าเงินตราต่างประเทศดังกล่าวจะถูกบันทึกในงบกำไรขาดทุน ส่วนเกินหรือส่วนลดที่เกิดขึ้นจากการทำสัญญาจะถูกตัดจำหน่ายด้วยวิธีเส้นตรงตามอายุของสัญญา

#### 4.15 การปรับโครงสร้างหนี้ที่มีปัญหา

##### ขาดทุนที่อาจเกิดขึ้นจากการปรับโครงสร้างหนี้

บริษัทฯ และบริษัทย่อยบันทึกผลต่างระหว่างราคาตามบัญชีของลูกหนี้ที่สูงกว่ามูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่ได้รับ โอนเป็นขาดทุนที่อาจเกิดขึ้นจากการปรับโครงสร้างหนี้ในงบกำไรขาดทุน

#### 5. การใช้ดุลยพินิจและประมาณการทางบัญชีที่สำคัญ

ในการจัดทำงบการเงินตามมาตรฐานการบัญชีที่รับรองทั่วไป ฝ่ายบริหารอาจต้องใช้ดุลยพินิจและการประมาณการในเรื่องที่มีความไม่แน่นอนเสมอ การใช้ดุลยพินิจและการประมาณการดังกล่าวนี้ส่งผลกระทบต่อจำนวนเงินที่แสดงในงบการเงินและต่อข้อมูลที่แสดงในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างไปจากจำนวนที่ประมาณการไว้ การใช้ดุลยพินิจและการประมาณการที่สำคัญมีดังนี้

##### ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้

ในการประมาณค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจในการประมาณการผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากลูกหนี้แต่ละราย โดยคำนึงถึงประสบการณ์การเก็บเงินในอดีตอายุของหนี้ที่ค้างค้างและสถานะเศรษฐกิจที่เป็นอยู่ในขณะนั้น เป็นต้น

##### ค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์รอการขาย

บริษัทฯ พิจารณาการด้อยค่าของทรัพย์สินรอการขายเมื่อพบว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของทรัพย์สินมีมูลค่าลดลงกว่ามูลค่าตามบัญชี ฝ่ายบริหารได้ใช้ดุลยพินิจในการประมาณการผลขาดทุนจากการด้อยค่าโดยพิจารณาจากมูลค่ายุติธรรมของทรัพย์สิน ประเภทและคุณลักษณะของทรัพย์สิน

## ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนในหลักทรัพย์

บริษัทและบริษัทย่อยจะตั้งค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายเมื่อฝ่ายบริหารใช้ดุลยพินิจในการพิจารณาว่ามูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนดังกล่าวได้ลดลงอย่างมีสาระสำคัญและเป็นระยะเวลานานหรือเมื่อมีข้อบ่งชี้ของการด้อยค่า การที่จะสรุปว่าเงินลงทุนดังกล่าวได้ลดลงอย่างมีสาระสำคัญหรือเป็นระยะเวลานานหรือไม่นั้นจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจของฝ่ายบริหาร

## ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์และค่าเสื่อมราคา

ในการคำนวณค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องทำการประมาณอายุการใช้งานและมูลค่าซากเมื่อเลิกใช้งานของอาคารและอุปกรณ์ และต้องทบทวนอายุการใช้งานและมูลค่าซากใหม่หากมีการเปลี่ยนแปลงเช่นนั้นเกิดขึ้น

นอกจากนี้ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องสอบทานการด้อยค่าของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ในแต่ละช่วงเวลาและบันทึกขาดทุนจากการด้อยค่าหากคาดว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น ในการนี้ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจที่เกี่ยวข้องกับการคาดการณ์รายได้และค่าใช้จ่ายในอนาคตซึ่งเกี่ยวเนื่องกับสินทรัพย์นั้น และคำนวณคิดลดเป็นมูลค่าปัจจุบันโดยใช้อัตราคิดลดก่อนภาษีที่สะท้อนถึงการประเมินความเสี่ยงในสภาพตลาดปัจจุบันของเงินสดตามระยะเวลาและความเสี่ยงซึ่งเป็นลักษณะเฉพาะของสินทรัพย์ที่กำลังพิจารณาอยู่

## 6. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2553	2552	2553	2552
เงินสด	2	-	2	-
เงินฝากธนาคาร	711	233	702	219
ตัวแลกเปลี่ยน	55	-	55	-
รวม	768	233	759	219

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 เงินฝากออมทรัพย์ เงินฝากประจำ และตัวแลกเปลี่ยนของบริษัทและบริษัทย่อยมีอัตราดอกเบี้ยระหว่างร้อยละ 0.13 ถึง 1.50 ต่อปี (2552: ร้อยละ 0.10 ถึง 2.62 ต่อปี) และเฉพาะของบริษัทฯ มีอัตราดอกเบี้ยระหว่างร้อยละ 0.50 ถึง 1.50 ต่อปี (2552: ร้อยละ 0.50 ถึง 1.50 ต่อปี)



## 7. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างปี บริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างบริษัทฯและบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจ โดยสามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		นโยบายการกำหนดราคา
	2553	2552	2553	2552	
<b>รายการธุรกิจกับบริษัทใหญ่</b>					
ขายสินค้าและให้บริการ	-	0.4	-	0.4	ราคาตามสัญญาหรือราคาที่เกิดจากการคิดกับลูกค้ารายอื่นหรือราคาต้นทุนบวกส่วนเพิ่ม
ค่าเช่าสำนักงานและค่าบริการจ่าย	9.0	9.3	6.0	6.0	ราคาตามสัญญาหรือราคาที่เกิดจากการคิดกับลูกค้ารายอื่น
ค่าใช้จ่ายอื่น	0.9	1.3	0.2	0.5	ราคาตามสัญญาหรือราคาที่เกิดจากการคิดกับลูกค้ารายอื่น
<b>รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>					
ขายสินค้าและให้บริการ	966.5	1,844.0	913.7	1,690.0	ราคาตามสัญญาหรือราคาที่เกิดจากการคิดกับลูกค้ารายอื่นหรือราคาต้นทุนบวกส่วนเพิ่ม
ดอกเบี้ยรับ	121.5	52.1	121.5	52.1	อัตราร้อยละ MLR
รายได้อื่น	0.1	0.3	0.1	0.3	ราคาตามสัญญาหรือราคาที่เกิดจากการคิดกับลูกค้ารายอื่น
ต้นทุนขายและบริการ	-	24.8	-	24.7	ราคาตามสัญญาหรือราคาที่เกิดจากการคิดกับลูกค้ารายอื่น
ค่าเช่าสำนักงานและค่าบริการจ่าย	1.2	1.3	1.2	1.3	ราคาตามสัญญาหรือราคาที่เกิดจากการคิดกับลูกค้ารายอื่น
ค่าใช้จ่ายอื่น	5.9	6.9	4.3	4.7	ราคาตามสัญญาหรือราคาที่เกิดจากการคิดกับลูกค้ารายอื่น

ในระหว่างปี 2552 บริษัทฯได้ลดหนี้ค่าบริการให้แก่บริษัทใหญ่เป็นจำนวน 7.6 ล้านบาท เนื่องจากการลดมูลค่าสัญญา

ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯและบริษัทย่อย และบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552  
มีรายละเอียดดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2553	2552	2553	2552
<b>ลูกหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
<b>บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
บริษัท ทริปเปิลที บรอดแบนด์ จำกัด (มหาชน)	1,273,504	679,114	1,273,365	643,484
บริษัท ทีทีแอนด์ที จำกัด (มหาชน)*	-	609,094	-	211,896
บริษัท จัสเทล เน็ตเวิร์ค จำกัด	4,852	80,259	4,852	80,259
บริษัท ที.เจ.พี. เอ็นจิเนียริ่ง จำกัด	-	9,502	-	9,502
บริษัท ทริปเปิลที อินเทอร์เน็ต จำกัด	3,353	6,510	2,048	6,510
บริษัท จัสมิน ซัมมารีน เทเลคอมมิวนิเคชั่นส์ จำกัด	2,904	2,370	2,904	2,370
บริษัท อควิเมนท์ จำกัด	477	-	477	-
บริษัท ทริปเปิลที โกลบอล เน็ต จำกัด	1,846	1,846	-	-
<b>รวมลูกหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>	<b>1,286,936</b>	<b>1,388,695</b>	<b>1,283,646</b>	<b>954,021</b>
<b>เงินให้กู้ยืมระยะสั้นและลูกหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
<b>เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย</b>				
บริษัท คลาวด์ คอมพิวติ้ง โซลูชั่นส์ จำกัด	-	-	8,000	-
<b>ลูกหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
<b>บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
บริษัท ทีทีแอนด์ที จำกัด (มหาชน)*	-	19,124	-	19,124
บริษัท ทีที แอนด์ ที ซัพพลายเชน เซอร์วิสเซส จำกัด	106	105	106	105
บริษัท ทริปเปิลที บรอดแบนด์ จำกัด (มหาชน)	15	27	15	27
บริษัท คอมพิวเนท คอร์ปอเรชั่น จำกัด	2	-	2	-
<b>รวมลูกหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>	<b>123</b>	<b>19,256</b>	<b>123</b>	<b>19,256</b>
<b>รวมเงินให้กู้ยืมระยะสั้นและลูกหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>	<b>123</b>	<b>19,256</b>	<b>8,123</b>	<b>19,256</b>
<b>มูลค่างานที่แล้วเสร็จแต่ยังไม่ถึงกำหนดชำระจากกิจการ</b>				
<b>ที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
<b>บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
บริษัท ที.เจ.พี. เอ็นจิเนียริ่ง จำกัด	-	35,583	-	35,583
บริษัท ทีทีแอนด์ที จำกัด (มหาชน)*	-	2,280	-	-
บริษัท ทริปเปิลที บรอดแบนด์ จำกัด (มหาชน)	3,227	-	-	-
<b>รวมมูลค่างานที่แล้วเสร็จแต่ยังไม่ถึงกำหนดชำระจากกิจการ</b>	<b>3,227</b>	<b>37,863</b>	<b>-</b>	<b>35,583</b>
<b>ที่เกี่ยวข้องกัน</b>	<b>3,227</b>	<b>37,863</b>	<b>-</b>	<b>35,583</b>

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2553	2552	2553	2552
<b>ลูกหนี้การค้าระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
<b>บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
บริษัท ทริปเปิลที บรอดแบนด์ จำกัด (มหาชน)	1,134,591	1,164,452	1,134,591	1,164,452
<b>รวมลูกหนี้การค้าระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>	<b>1,134,591</b>	<b>1,164,452</b>	<b>1,134,591</b>	<b>1,164,452</b>
<b>เจ้าหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
<b>บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
บริษัท ทีที แอนด์ ที ซัพพลายเชน เซอร์วิสเซส จำกัด	17,703	17,703	17,703	17,703
บริษัท เอเซียส รีเจนแนล เซอร์วิส จำกัด	1	1	1	1
<b>รวมเจ้าหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>	<b>17,704</b>	<b>17,704</b>	<b>17,704</b>	<b>17,704</b>
<b>เจ้าหนี้อื่นๆที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
<b>บริษัทใหญ่</b>				
บริษัท จัสมิน อินเทอร์เน็ตเซ็นแนล จำกัด (มหาชน)	13,815	10,840	70	127
<b>บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
บริษัท พรีเมียม แอสเซท จำกัด	2,201	1,313	22	247
บริษัท จัสมิน อินเทอร์เน็ต จำกัด	-	60	-	-
บริษัท ทริปเปิลที อินเทอร์เน็ต จำกัด	-	27	-	27
บริษัท ทริปเปิลที บรอดแบนด์ จำกัด (มหาชน)	26	1	26	1
บริษัท อควิเมนต์ จำกัด	54	-	54	-
<b>รวมเจ้าหนี้บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน</b>	<b>2,281</b>	<b>1,401</b>	<b>102</b>	<b>275</b>
<b>รวมเจ้าหนี้อื่นๆที่เกี่ยวข้องกัน</b>	<b>16,096</b>	<b>12,241</b>	<b>172</b>	<b>402</b>
<b>เงินรับล่วงหน้าจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
<b>บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
บริษัท จัสเทล เน็ทเวิร์ค จำกัด	1,225	481	1,225	481
บริษัท จัสมิน ซัมมารีน เทคโนโลยีคอมมิวนิเคชันส์ จำกัด	-	90	-	90
บริษัท ทริปเปิลที บรอดแบนด์ จำกัด (มหาชน)	-	8	-	8
<b>รวมเงินรับล่วงหน้าจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>	<b>1,225</b>	<b>579</b>	<b>1,225</b>	<b>579</b>

\* บริษัทใหญ่ของบริษัทฯ สูญเสียการมีอิทธิพลในบริษัท ทีทีแอนด์ที จำกัด (มหาชน) (ทีทีแอนด์ที) เนื่องจากทีทีแอนด์ทีได้เข้าสู่กระบวนการฟื้นฟูกิจการ ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 8 และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 บริษัทใหญ่เหลือสัดส่วนการถือหุ้นในทีทีแอนด์ทีเพียงร้อยละ 6.54

ในระหว่างปี 2553 เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อยมีการเคลื่อนไหวดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552	ในระหว่างปี		
		เพิ่มขึ้น	ลดลง	
<b>เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย</b>				
บริษัท คลาวด์ คอมพิวติ้ง โซลูชั่นส์ จำกัด	-	8	-	8

### คำตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ในปี 2553 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายสำหรับเงินเดือน โบนัส ค่าเบี้ยประชุมและเงินบำเหน็จของกรรมการและผู้บริหาร เป็นจำนวนเงิน 28.7 ล้านบาท (เฉพาะของบริษัทฯ: 20.2 ล้านบาท) (2552: 28.9 ล้านบาท เฉพาะของบริษัทฯ: 17.5 ล้านบาท)

### ภาวะค้ำประกันกับบริษัทย่อย

บริษัทฯมีภาวะจากการค้ำประกันให้กับบริษัทย่อยตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 28.2

### ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทฯได้ขายสินค้าให้แก่บริษัท ทริปเปิลที บรอดแบนด์ จำกัด (มหาชน) ซึ่งเป็นบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน โดยบริษัทฯจะได้รับชำระราคาค่าสินค้าภายในเวลา 3 ปี ยอดคงค้างของรายการดังกล่าว ณ วันที่ในงบดุลแบ่งตามอายุครบกำหนดการรับชำระเงินได้ดังนี้

	(หน่วย: บาท)	
	2553	2552
ลูกหนี้การค้าจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันที่ครบกำหนดชำระภายใน 1 ปี (แสดงรวมไว้ในภายใต้รายการ “ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน” ในงบดุล)	638,656,747	235,730,588
ลูกหนี้การค้าจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันที่ครบกำหนดชำระเกินกว่า 1 ปี (แสดงไว้ในภายใต้รายการ “ลูกหนี้การค้าระยะยาวจากกิจการที่ เกี่ยวข้องกัน” ในงบดุล)	1,134,590,655	1,164,452,456
<b>รวม</b>	<b>1,773,247,402</b>	<b>1,400,183,044</b>
<b>มูลค่ายุติธรรม</b>	<b>1,773,247,402</b>	<b>1,400,183,044</b>

## 8. ลูกหนี้การค้า

ยอดคงเหลือของลูกหนี้การค้า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552 แยกตามอายุหนี้ที่คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระได้ดังนี้

อายุหนี้ค้างชำระ	(หน่วย: บาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2553	2552	2553	2552
<u>กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	635,631,926	219,509,200	634,326,526	193,756,971
<u>ค้างชำระ</u>				
ไม่เกิน 3 เดือน	205,494,611	51,921,777	205,355,511	41,429,603
3 - 6 เดือน	2,389,764	208,066,997	2,389,764	68,614,546
6 - 12 เดือน	112,320,318	306,681,742	112,320,318	269,043,239
มากกว่า 12 เดือน	331,099,745	602,514,931	329,253,995	381,177,052
รวม	1,286,936,364	1,388,694,647	1,283,646,114	954,021,411
<u>กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน</u>				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	710,642,331	1,321,986,596	667,371,482	1,320,110,836
<u>ค้างชำระ</u>				
ไม่เกิน 3 เดือน	44,839,492	17,626,778	37,950,807	17,443,401
3 - 6 เดือน	9,773,257	1,000,000	5,655,815	-
6 - 12 เดือน	237,626	28,684,328	237,626	28,684,328
มากกว่า 12 เดือน	204,591,666	31,205,597	37,678,762	31,201,967
รวม	970,084,372	1,400,503,299	748,894,492	1,397,440,532
รวมลูกหนี้การค้า	2,257,020,736	2,789,197,946	2,032,540,606	2,351,461,943

ยอดคงค้างของลูกหนี้การค้ากิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552 ได้รวมยอดคงค้างจากบริษัทที่มีรัฐบาลเป็นผู้ถือหุ้นใหญ่ ซึ่งสามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: บาท)

อายุหนี้ค้างชำระ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2553	2552	2553	2552
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	547,023,859	1,288,640,096	503,753,010	1,286,816,696
ค้างชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	31,265,881	12,004,998	24,377,196	11,821,622
3 - 6 เดือน	4,117,443	-	-	-
6 - 12 เดือน	-	-	-	-
มากกว่า 12 เดือน	20,528,023	27,203,960	20,528,023	27,203,959
รวม	602,935,206	1,327,849,054	548,658,229	1,325,842,277

บริษัทฯ ได้โอนสิทธิในการรับชำระเงินจากลูกหนี้บางส่วนให้กับธนาคารเพื่อเป็นหลักประกันวงเงินสินเชื่อที่ได้รับจากธนาคารเหล่านั้น บริษัทฯ ย่อยได้โอนสิทธิในการรับชำระเงินจากลูกหนี้ส่วนใหญ่ให้กับธนาคารเพื่อเป็นหลักประกันเงินกู้ยืมระยะสั้นที่ได้รับจากธนาคารเหล่านั้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมียอดหนี้ค้างชำระจากบริษัท ทีทีแอนด์ที จำกัด (มหาชน) (ทีทีแอนด์ที) ซึ่งเป็นบริษัทที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่ง (ในปี 2553 ถือเป็นรายการกับกิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน) เป็นจำนวนเงินประมาณ 700 ล้านบาท ยอดคงค้างของรายการดังกล่าวได้แสดงรวมอยู่ภายใต้รายการ “ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน” “ลูกหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน” “มูลค่างานที่แล้วเสร็จแต่ยังไม่ถึงกำหนดชำระจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน” และ “ลูกหนี้อื่น” ในงบดุลรวม ยอดคงเหลือดังกล่าวคงค้างอยู่ในบัญชีเป็นระยะเวลาไม่นาน ในการประเมินความสามารถในการชำระหนี้ของทีทีแอนด์ที ผู้บริหารของบริษัทฯ และบริษัทย่อยได้รับประมาณการกระแสเงินสดที่จัดทำโดยทีทีแอนด์ที ในปี 2551 ซึ่งแสดงว่าทีทีแอนด์ทีจะมีกระแสเงินสดในอนาคตเพียงพอที่จะชำระหนี้คืนได้เต็มจำนวน แต่เมื่อวันที่ 22 เมษายน 2551 ทีทีแอนด์ที ได้ยื่นคำร้องขอฟื้นฟูกิจการต่อศาลล้มละลายกลางและศาลได้ประทับรับคำร้องดังกล่าวแล้วและเมื่อวันที่ 7 พฤศจิกายน 2551 ศาลล้มละลายกลางมีคำสั่งให้บริษัทดังกล่าวฟื้นฟูกิจการ

ในวันที่ 22 กรกฎาคม 2552 ศาลล้มละลายกลาง ได้มีคำสั่งแต่งตั้งผู้ทำแผนฟื้นฟูกิจการและจนถึงวันที่ 23 กุมภาพันธ์ 2553 ผู้ทำแผนยังอยู่ในระหว่างการจัดทำแผนฟื้นฟูกิจการ อย่างไรก็ตาม แผนฟื้นฟูกิจการจะต้องได้รับความเห็นชอบจากเจ้าหนี้และได้รับอนุมัติจากศาลล้มละลายกลาง เนื่องจากแผนฟื้นฟูกิจการอาจมีผลกระทบอย่างเป็นทางการค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญที่จะบันทึกในบัญชี ผู้บริหารของบริษัทฯ และบริษัทย่อยจึงไม่สามารถที่จะประมาณการจำนวนเงินที่เหมาะสมที่จะบันทึกในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2552 ได้

ในวันที่ 26 กุมภาพันธ์ 2553 ผู้ทำแผนได้นำส่งแผนฟื้นฟูกิจการต่อศาลล้มละลายกลางผ่านเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ และเมื่อวันที่ 8 เมษายน 2553 เจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ได้จัดการประชุมเจ้าหนี้ครั้งแรกเพื่อพิจารณาแผนฟื้นฟูกิจการ อย่างไรก็ตามบริษัทฯและบริษัทย่อยได้ยื่นคัดค้านเกี่ยวกับการจัดกลุ่มเจ้าหนี้ ต่อมาในวันที่ 2 มิถุนายน 2553 ศาลล้มละลายกลางมีคำสั่งให้แก้ไขการจัดกลุ่มเจ้าหนี้ตามคำคัดค้านเกี่ยวกับการจัดกลุ่มเจ้าหนี้ ผู้ทำแผนจึงได้ดำเนินการแก้ไขแผนฟื้นฟูกิจการฉบับดังกล่าวเพื่อให้สอดคล้องและเป็นไปตามคำสั่งของศาลล้มละลายกลาง และในวันที่ 11 สิงหาคม 2553 เจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ได้จัดการประชุมเจ้าหนี้เพื่อพิจารณาแผนฟื้นฟูกิจการฉบับแก้ไขและที่ประชุมเจ้าหนี้ได้มีมติพิเศษเห็นชอบแผนฟื้นฟูกิจการฉบับแก้ไขนี้ ต่อมาในวันที่ 5 ตุลาคม 2553 บริษัทฯและบริษัทย่อยได้ยื่นคำร้องคัดค้านแผนฟื้นฟูกิจการฉบับแก้ไขต่อศาลล้มละลายกลาง อย่างไรก็ตามในวันที่ 28 ธันวาคม 2553 ศาลล้มละลายกลางได้มีคำสั่งเห็นชอบแผนฟื้นฟูกิจการของบริษัทดังกล่าวแล้ว ปัจจุบันบริษัทฯและบริษัทย่อยอยู่ในระหว่างการยื่นอุทธรณ์คำสั่งเห็นชอบแผนฟื้นฟูกิจการดังกล่าวต่อศาลฎีกา

แผนฟื้นฟูกิจการฉบับดังกล่าวมียอดหนี้ตามคำขอรับชำระหนี้ของบริษัทฯและบริษัทย่อย ณ วันที่ 29 ตุลาคม 2552 ที่ผู้ทำแผนนำมาพิจารณาปรับโครงสร้างหนี้เป็นจำนวน 544 ล้านบาท (เงินต้นจำนวน 514 ล้านบาทและดอกเบี้ยค้างชำระจำนวน 30 ล้านบาท) ซึ่งยอดหนี้จำนวนดังกล่าวนี้ได้รวมยอดหนี้จำนวน 314 ล้านบาท (เงินต้นจำนวน 299 ล้านบาทและดอกเบี้ยค้างชำระจำนวน 15 ล้านบาท) ที่บริษัทย่อยได้โอนสิทธิการรับเงินให้กับธนาคารในประเทศแห่งหนึ่งเพื่อค้ำประกันเงินกู้ยืมระยะสั้นที่ได้รับจากธนาคารดังกล่าวและธนาคารดังกล่าวได้ยื่นขอรับชำระหนี้ตามแผนฟื้นฟูกิจการกับทีทีแอนด์ทีแล้ว ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 15 โดยยอดหนี้ดังกล่าวนี้ก็ได้ถูกจัดกลุ่มอยู่ในเจ้าหนี้กลุ่มเดียวกันกับบริษัทย่อยในแผนฟื้นฟูกิจการฉบับนี้

ตามแผนฟื้นฟูกิจการฉบับนี้บริษัทฯและบริษัทย่อยจะได้รับคืนทั้งในส่วนของเงินต้นและดอกเบี้ยคงค้างโดยกำหนดการรับชำระคืนมีรายละเอียดดังนี้

- 1) ภายใน 15 วัน นับแต่วันที่ศาลมีคำสั่งเห็นชอบด้วยแผน บริษัทฯและบริษัทย่อยจะได้รับชำระเงินต้นเป็นเงินสดในอัตราร้อยละ 5
- 2) ภายใน 4 ปี นับแต่วันที่ศาลมีคำสั่งเห็นชอบด้วยแผน บริษัทฯและบริษัทย่อยจะได้รับชำระเงินต้นเป็นเงินสดในอัตราร้อยละ 20 โดยชำระคืนเป็นรายไตรมาสเป็นระยะเวลา 4 ปี โดยได้รับชำระคืนในอัตราร้อยละ 4 ในปี 2554 และ 2555 ได้รับคืนในอัตราร้อยละ 10 ในปี 2556 และได้รับชำระคืนอัตราร้อยละ 2 ในไตรมาสที่ 1 ของปี 2557

- 3) เงินต้นอิกร้อยละ 75 และดอกเบี้ยคงค้างทั้งหมดจะได้รับชำระเป็นหุ้นสามัญของทีทีแอนด์ที โดยคำนวณอัตราภาระหนี้ต่อจำนวนหุ้นในอัตราเท่ากับ 1 ต่อ 1 (มูลค่าหนี้ 1 บาทคิดเป็นหุ้นสามัญ 1 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท (เป็นมูลค่าภายหลังการลดทุนจดทะเบียนตามแผนฟื้นฟูกิจการ) โดยหุ้นที่ได้รับชำระหนี้ดังกล่าว จะอยู่ภายใต้เงื่อนไขและข้อกำหนดว่าห้ามขายภายใน 6 เดือนนับแต่ได้รับโอน หลังจากนั้นจะสามารถขายให้บุคคลและ/หรือนิติบุคคลอื่นใดได้ทุก 6 เดือน เป็นจำนวนไม่เกิน 5 ครั้ง ครั้งละไม่เกินร้อยละ 20 ของจำนวนหุ้นที่ได้รับชำระหนี้และภายหลังจากครบ 3 ปี นับแต่ได้รับชำระหนี้ด้วยหุ้นดังกล่าวจะสามารถขายให้กับบุคคลและ/หรือนิติบุคคลอื่นใดได้โดยไม่จำกัดจำนวน แต่หากผู้ทำแผนสามารถจัดหางบลงทุนได้ก็สามารถขายหุ้นร้อยละ 100 ที่ได้รับชำระหนี้ด้วยหุ้นให้กับนักลงทุนนั้นได้

บริษัทฯ และบริษัทย่อยบันทึกผลขาดทุนที่อาจเกิดขึ้นจากการปรับโครงสร้างหนี้ในงบกำไรขาดทุนสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 เป็นจำนวน 224 ล้านบาท (เฉพาะของบริษัทฯ: 100 ล้านบาท) โดยใช้แผนปรับโครงสร้างหนี้ดังกล่าวนี้และมูลค่ายุติธรรมของหุ้นสามัญของทีทีแอนด์ที ณ วันที่ 30 ธันวาคม 2553 เป็นเกณฑ์ในการบันทึกการซึ่งคำนวณจากยอดหนี้ตามคำขอรับชำระหนี้ที่ผู้ทำแผนนำมาพิจารณาปรับโครงสร้างหนี้ ณ วันที่ 29 ตุลาคม 2552 ดังกล่าวข้างต้น แต่อย่างไรก็ตามยอดหนี้ของบริษัทฯ และบริษัทย่อยจำนวน 544 ล้านบาทตามที่กล่าวข้างต้นยังไม่ได้รับคำสั่งเป็นที่สุดจากศาลล้มละลายกลาง บริษัทฯ และบริษัทย่อยจึงยังไม่ได้รับการชำระหนี้ตามแผนฟื้นฟูกิจการฉบับดังกล่าวและยอดหนี้ของบริษัทฯ และบริษัทย่อยที่ได้รับคำสั่งเป็นที่สุดแล้วจากศาลล้มละลายกลางอาจแตกต่างจากยอดหนี้ที่ใช้ในการคำนวณผลขาดทุนที่อาจเกิดขึ้นจากการปรับโครงสร้างหนี้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 บริษัทฯ และบริษัทย่อยแสดงยอดคงเหลือดังกล่าวสุทธิจากผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากการปรับโครงสร้างหนี้ไว้ภายใต้รายการ “ลูกหนี้ตามสัญญาปรับโครงสร้างหนี้” ในงบดุล นอกจากนี้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมียอดหนี้ค้างชำระอีกจำนวน 176 ล้านบาทกับทีทีแอนด์ทีซึ่งเป็นหนี้ที่ได้ยื่นขอรับชำระหนี้ตามกระบวนการฟื้นฟูกิจการแต่เป็นหนี้ที่เกิดขึ้นหลังจากวันที่ศาลล้มละลายกลางมีคำสั่งให้ทีทีแอนด์ทีฟื้นฟูกิจการ (วันที่ 7 พฤศจิกายน 2551) ดังนั้นยอดหนี้ดังกล่าวนี้จึงไม่ได้ถูกนำมาพิจารณาในการรับชำระหนี้ตามแผนฟื้นฟูกิจการของทีทีแอนด์ที อย่างไรก็ตามเนื่องจากยอดหนี้จำนวนดังกล่าวนี้เป็นยอดหนี้ที่เป็นไปตามปกติธุรกิจการค้า ผู้บริหารของบริษัทฯ และบริษัทย่อยเชื่อว่าบริษัทฯ และบริษัทย่อยจะได้รับชำระหนี้คืนจากทีทีแอนด์ทีเต็มจำนวนจึงไม่ได้บันทึกค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับยอดหนี้จำนวนดังกล่าวนี้ไว้ในบัญชี



อนึ่ง ในเดือนพฤศจิกายน 2553 บริษัท พี แพลนเนอร์ จำกัด ในฐานะผู้ทำแผนฟื้นฟูกิจการของทีทีแอนด์ทีได้มอบหมายให้บริษัทที่ปรึกษากฎหมายแห่งหนึ่งมีหนังสือบอกเลิกสัญญาตกลงซื้อขายและให้บริการจัดทำระบบ Customer Care & Billing (“CC&B”) และสัญญาที่แก้ไขเพิ่มเติม ซึ่งทีทีแอนด์ทีได้ทำสัญญาจ้างให้บริษัทย่อยเป็นผู้ทำระบบงานให้ โดยอ้างว่าบริษัทย่อยปฏิบัติผิดสัญญาดังกล่าวเกี่ยวกับการส่งมอบงาน อย่างไรก็ตาม บริษัทย่อยได้มีหนังสือโต้แย้งการบอกเลิกสัญญาดังกล่าวไปยังบริษัทที่ปรึกษากฎหมายดังกล่าว ฝ่ายบริหารและที่ปรึกษากฎหมายของบริษัทย่อยพิจารณาแล้วเห็นว่าบริษัทย่อยได้ส่งมอบงานตามสัญญาว่าจ้างให้แก่ทีทีแอนด์ทีเป็นที่เรียบร้อยแล้ว บริษัทย่อยจึงไม่ได้ปฏิบัติผิดสัญญา การบอกเลิกสัญญาดังกล่าวจึงไม่ชอบและไม่มีผลทำให้ข้อตกลงตามสัญญาจ้างดังกล่าวสิ้นสุดลงแต่อย่างใด ดังนั้นบริษัทย่อยจึงมีสิทธิเรียกร้องให้ทีทีแอนด์ทีชำระค่างานตามสัญญาว่าจ้างเต็มจำนวน เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 470 ล้านบาท ซึ่งหนี้จำนวนดังกล่าวเป็นหนี้ที่บริษัทย่อยได้โอนสิทธิการรับชำระหนี้จากทีทีแอนด์ทีให้กับธนาคารในประเทศแห่งหนึ่ง และธนาคารดังกล่าวได้ยื่นขอรับชำระหนี้ในแผนฟื้นฟูกิจการของทีทีแอนด์ทีตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 15

## 9. สินค้าคงเหลือ

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม					
	ราคาทุน		ค่าเผื่อการลดลง		สินค้านคงเหลือ-สุทธิ	
	2553	2552	2553	2552	2553	2552
สินค้าสำเร็จรูป	262,148,840	793,576,827	(2,210,190)	(2,210,190)	259,938,650	791,366,637
อะไหล่และวัสดุ	5,669,985	11,144,429	-	-	5,669,985	11,144,429
รวม	267,818,825	804,721,256	(2,210,190)	(2,210,190)	265,608,635	802,511,066

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ราคาทุน		สินค้านคงเหลือ-สุทธิ	
	2553	2552	2553	2552
สินค้าสำเร็จรูป	243,991,249	791,346,632	243,991,249	791,346,632
อะไหล่และวัสดุ	5,669,985	11,144,429	5,669,985	11,144,429
รวม	249,661,234	802,491,061	249,661,234	802,491,061

## 10. สินทรัพย์รอการขาย - สุทธิ

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีสินทรัพย์รอการขาย สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: บาท)
เครื่องโทรศัพท์สาธารณะที่ติดตั้งแล้ว	158,069,088
เครื่องโทรศัพท์สาธารณะที่ยังไม่ได้ติดตั้ง	140,777,312
รวม	298,846,400
หัก: ค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ - เครื่องโทรศัพท์สาธารณะที่ติดตั้งแล้ว	(71,113,487)
<b>มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552</b>	<b>227,732,913</b>
จำหน่ายระหว่างงวด - มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่จำหน่าย	(53,454,671)
หัก: ค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ - เครื่องโทรศัพท์สาธารณะที่ยังไม่ได้ติดตั้ง	(17,792,391)
<b>มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553</b>	<b>156,485,851</b>

### เครื่องโทรศัพท์สาธารณะที่ติดตั้งแล้ว

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 บริษัทฯมีเครื่องโทรศัพท์สาธารณะที่ติดตั้งแล้วตามสัญญาให้เช่าโทรศัพท์สาธารณะกับบริษัท ทีโอที จำกัด (มหาชน) (“ทีโอที”) จำนวน 11,944 เครื่อง ซึ่งมีมูลค่าสุทธิตามบัญชีเป็นจำนวน 87 ล้านบาท จากการทำบันทึกข้อตกลงต่อท้ายสัญญาเช่าเครื่องโทรศัพท์สาธารณะระหว่างบริษัทกับทีโอทีลงวันที่ 16 พฤศจิกายน 2552 ซึ่งบริษัทฯตกลงขายเครื่องโทรศัพท์สาธารณะที่ติดตั้งแล้วแก่ทีโอที ในปี 2553 บริษัทฯได้ส่งมอบเครื่องโทรศัพท์สาธารณะแก่ทีโอทีจำนวน 7,255 เครื่อง เป็นมูลค่าสุทธิตามบัญชีจำนวน 53 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 บริษัทฯมีเครื่องโทรศัพท์สาธารณะที่อยู่ระหว่างขั้นตอนการส่งมอบให้ทีโอที จำนวน 4,689 เครื่อง ซึ่งมีมูลค่าสุทธิตามบัญชีเป็นจำนวน 34 ล้านบาท บริษัทฯคาดว่าจะการส่งมอบเครื่องโทรศัพท์สาธารณะจะแล้วเสร็จในระหว่างไตรมาสที่หนึ่งของปี 2554

### เครื่องโทรศัพท์สาธารณะที่ยังไม่ได้ติดตั้ง

ในเดือนกันยายน 2553 บริษัทฯได้ทำสัญญาจ้างเหมาสำรวจ ติดตั้ง และทดสอบเครื่องโทรศัพท์สาธารณะพร้อมตู้โทรศัพท์สาธารณะและอุปกรณ์ กับบริษัท ทริปเปิลที บรอดแบนด์ จำกัด (มหาชน) และบริษัท จัสเทล เน็ทเวิร์ค จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทที่เกี่ยวข้องกันเพื่อการจัดให้มีบริการโทรคมนาคมพื้นฐานโดยทั่วถึง (Universal Service Obligation; USO) ของบริษัทที่เกี่ยวข้องกันทั้งสองบริษัทดังกล่าว โดยบริษัทฯจะได้รับค่าจ้างเป็นจำนวนเงินตามที่ตกลงกัน ซึ่งบริษัทฯจะนำเครื่องโทรศัพท์สาธารณะและอุปกรณ์ซึ่งมีมูลค่าตามบัญชีเป็นจำนวนรวมประมาณ 9 ล้านบาทไปใช้ในการดำเนินโครงการดังกล่าว ในปัจจุบันบริษัทฯอยู่ระหว่างการดำเนินการตามสัญญาดังกล่าว

ในปัจจุบันบริษัทฯ อยู่ระหว่างการเสนอขายเครื่องโทรศัพท์สาธารณะที่ยังไม่ได้ติดตั้งที่เหลือของบริษัทฯ ให้กับบริษัทที่ไม่เกี่ยวข้องกัน และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 ผู้บริหารของบริษัทฯ ได้ประเมินมูลค่ายุติธรรมของเครื่องโทรศัพท์สาธารณะที่ยังไม่ได้ติดตั้งนี้และได้บันทึกการค้ำค่าของเครื่องโทรศัพท์สาธารณะที่ยังไม่ได้ติดตั้งเป็นจำนวน 18 ล้านบาทในงบกำไรขาดทุนของปีปัจจุบัน

#### 11. ลูกหนี้อื่น

ยอดคงเหลือของลูกหนี้อื่นในงบดุลรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 ได้รวมจำนวนเงินที่บริษัทย่อยได้จ่ายชำระค่าทำงานโครงการหนึ่งให้แก่บริษัทที่ไม่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่งแทนที่ทีเอนด์ที่เป็นจำนวนเงิน 73 ล้านบาท โดยบริษัทย่อยมีสิทธิเรียกชำระเงินจำนวนดังกล่าวคืนจากทีเอนด์ที่ และบริษัทย่อยได้ยื่นขอรับชำระหนี้จำนวนเงินดังกล่าวในการฟื้นฟูกิจการของทีเอนด์ที่แล้ว อย่างไรก็ตามบริษัทย่อยได้โอนสิทธิในการรับชำระเงินดังกล่าวจากทีเอนด์ที่ให้แก่ธนาคารในประเทศแห่งหนึ่งเพื่อค้ำประกันเงินกู้ยืมระยะสั้นที่ได้รับจากธนาคารดังกล่าว ตามที่กล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 15 ซึ่งยอดหนี้ดังกล่าวนี้ได้ถูกนำไปรวมคำนวณขาดทุนที่อาจเกิดขึ้นจากการปรับโครงสร้างหนี้ในปีปัจจุบันตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 8

#### 12. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนนี้เป็นเงินลงทุนในหุ้นสามัญของบริษัท คลาวด์ คอมพิวติ้ง โซลูชันส์ จำกัด (บริษัทย่อย) ซึ่งบริษัทฯ ถือหุ้นอยู่ร้อยละ 97.87

บริษัทฯ ได้จำหน่ายหุ้นสามัญของบริษัทย่อยจำนวน 288,199 หุ้น ซึ่งคิดเป็นร้อยละ 52.40 ของหุ้นสามัญทั้งหมดของบริษัทย่อยเพื่อเป็นประกันหนี้สินระยะยาวตามแผนฟื้นฟูกิจการของบริษัทใหญ่

#### 13. เงินลงทุนระยะยาวอื่น - หลักทรัพย์เพื่อขาย

เงินลงทุนนี้เป็นเงินลงทุนในหุ้นสามัญของบริษัท ทีทีเอนด์ที จำกัด (มหาชน) โดยมีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2553	2552	2553	2552
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย - ราคาทุน	-	12,890,662	-	3,414,986
ส่วนต่ำกว่าทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	-	(6,432,992)	-	-
เงินลงทุนระยะยาวอื่น - สุทธิ	-	6,457,670	-	3,414,986

ในระหว่างปี 2552 บริษัทฯและบริษัทย่อยได้บันทึกค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนในทีทีแอนด์ทีเป็นจำนวน 6.3 ล้านบาท และเฉพาะของบริษัทฯเป็นจำนวน 3.3 ล้านบาท เนื่องจากมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนดังกล่าวได้ลดลงอย่างมีสาระสำคัญและเป็นระยะเวลานาน ซึ่งผู้บริหารพิจารณาแล้วและเห็นว่าเป็นข้อบ่งชี้ประการหนึ่งว่าหลักทรัพย์ดังกล่าวเกิดการด้อยค่า บริษัทฯและบริษัทย่อยใช้มูลค่ายุติธรรมของหุ้นทีทีแอนด์ที ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 เป็นเกณฑ์ในการบันทึกรายการ

ในระหว่างปี 2553 บริษัทฯและบริษัทย่อยได้ขายเงินลงทุนในทีทีแอนด์ทีเป็นจำนวน 12 ล้านหุ้น คิดเป็นจำนวนเงิน 4.3 ล้านบาท ในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย โดยมีขาดทุนจากการขายเงินลงทุนนี้เป็นจำนวน 2.1 ล้านบาท (เฉพาะของบริษัทฯ จำนวน 6.3 ล้านหุ้น คิดเป็นจำนวนเงิน 2.1 ล้านบาท โดยมีขาดทุนจากการขายเงินลงทุนเป็นจำนวน 1.3 ล้านบาท) ภายหลังจากขายเงินลงทุนในทีทีแอนด์ทีดังกล่าว บริษัทฯและบริษัทย่อยไม่มีเงินลงทุนในหุ้นสามัญของทีทีแอนด์ทีเหลืออยู่อีกในปัจจุบัน

#### 14. ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม							รวม
	ที่ดิน	อาคาร	เครื่องโทรศัพท์ สาธารณะ	สิ่งปรับปรุงอาคาร	เครื่องตกแต่ง	ยานพาหนะ	สินทรัพย์ ระหว่างติดตั้ง	
				และ สินทรัพย์เช่า	และอุปกรณ์ สำนักงาน			
<b>ราคาทุน</b>								
31 ธันวาคม 2552	2,000,000	1,239,235	18,055,451	15,696,401	67,148,427	9,980,561	-	114,120,075
ซื้อเพิ่ม	-	-	-	-	4,296,448	-	10,467	4,306,915
จำหน่าย	-	-	-	-	(992,726)	-	(10,467)	(1,003,193)
31 ธันวาคม 2553	2,000,000	1,239,235	18,055,451	15,696,401	70,452,149	9,980,561	-	117,423,797
<b>ค่าเสื่อมราคาสะสม</b>								
31 ธันวาคม 2552	-	1,040,675	3,655,194	9,456,817	54,119,034	8,154,194	-	76,425,914
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	91,247	3,610,759	2,286,782	5,274,583	1,145,386	-	12,408,757
ค่าเสื่อมราคาสำหรับ ส่วนที่จำหน่าย	-	-	-	-	(877,126)	-	-	(877,126)
31 ธันวาคม 2553	-	1,131,922	7,265,953	11,743,599	58,516,491	9,299,580	-	87,957,545
<b>มูลค่าสุทธิตามบัญชี</b>								
31 ธันวาคม 2552	2,000,000	198,560	14,400,257	6,239,584	13,029,393	1,826,367	-	37,694,161
31 ธันวาคม 2553	2,000,000	107,313	10,789,498	3,952,802	11,935,658	680,981	-	29,466,252
<b>ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี</b>								
2552 (84 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนขายและบริการ ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการขาย การบริการและการบริหาร)								92,925,557
2553 (5 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนขายและบริการ ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการขาย การบริการและการบริหาร)								12,408,757

(หน่วย: บาท)

## งบการเงินเฉพาะกิจการ

	เครื่องโทรศัพท์ สาธารณะ	สิ่งปรับปรุง สินทรัพย์เช่า	เครื่องตกแต่ง ติดตั้งและอุปกรณ์ สำนักงาน	ยานพาหนะ	สินทรัพย์ ระหว่างติดตั้ง	รวม
<b>ราคาทุน</b>						
31 ธันวาคม 2552	18,055,451	12,257,738	43,897,051	9,319,720	-	83,529,960
ซื้อเพิ่ม	-	-	3,642,275	-	10,467	3,652,742
จำหน่าย	-	-	(384,209)	-	(10,467)	(394,676)
31 ธันวาคม 2553	18,055,451	12,257,738	47,155,117	9,319,720	-	86,788,026
<b>ค่าเสื่อมราคาสะสม</b>						
31 ธันวาคม 2552	3,655,194	6,112,426	33,377,716	7,544,379	-	50,689,715
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	3,610,759	2,286,782	3,978,249	1,094,364	-	10,970,154
ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วนที่จำหน่าย	-	-	(329,860)	-	-	(329,860)
31 ธันวาคม 2553	7,265,953	8,399,208	37,026,105	8,638,743	-	61,330,009
<b>มูลค่าสุทธิตามบัญชี</b>						
31 ธันวาคม 2552	14,400,257	6,145,312	10,519,335	1,775,341	-	32,840,245
31 ธันวาคม 2553	10,789,498	3,858,530	10,129,012	680,977	-	25,458,017
<b>ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี</b>						
2552 (83 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนขายและบริการ ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการขาย การบริการและการบริหาร)						90,958,786
2553 (4 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนขายและบริการ ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการขาย การบริการและการบริหาร)						10,970,154

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 บริษัทฯมีอาคารและอุปกรณ์จำนวนหนึ่งซึ่งตัดค่าเสื่อมราคาหมดแล้วแต่ยังใช้งานอยู่ มูลค่าตามบัญชีก่อนหักค่าเสื่อมราคาสะสมของสินทรัพย์ดังกล่าวมีจำนวนเงินประมาณ 52.4 ล้านบาท (2552: 45.3 ล้านบาท) (งบการเงินเฉพาะบริษัทฯ: 29.9 ล้านบาท 2552: 26.3 ล้านบาท)

**15. เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร**

เงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคารของบริษัทฯและบริษัทย่อย คิดดอกเบี้ยในอัตรา MLR ต่อปี เงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคารของบริษัทฯค้ำประกัน โดยการโอนสิทธิในการรับชำระเงินจากลูกหนี้บางส่วนของบริษัทฯ และเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคารของบริษัทย่อยค้ำประกัน โดยการโอนสิทธิในการรับชำระเงินจากลูกหนี้ส่วนใหญ่ของบริษัทย่อย ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ข้อ 8

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 ยอดเงินกู้ยืมระยะสั้นจำนวน 290 ล้านบาท เป็นเงินกู้ยืมที่บริษัทย่อยได้รับจากธนาคารในประเทศแห่งหนึ่ง ซึ่งได้ค้ำประกัน โดยการโอนสิทธิการรับชำระเงินจากทีทีแอนด์ที และธนาคารดังกล่าวได้ยื่นขอรับชำระหนี้ตามแผนฟื้นฟูกิจการกับทีทีแอนด์ทีเป็นจำนวน 470 ล้านบาท และยอดหนี้ดังกล่าวนี้ได้ถูกจัดกลุ่มอยู่ในเจ้าหนี้กลุ่มเดียวกันกับบริษัทย่อยในแผนฟื้นฟูกิจการของทีทีแอนด์ที

**16. เจ้าหนี้ทรัสต์รีซีท**

ยอดคงค้างของเจ้าหนี้ทรัสต์รีซีทค้ำประกัน โดยการจำนำบัญชีเงินฝากธนาคาร และการโอนสิทธิในการรับชำระเงินจากลูกหนี้ ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 8

**17. เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน**

บริษัทฯได้ซื้อสินค้าจากบริษัทที่ไม่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่ง ภายใต้เงื่อนไขของสัญญาซื้อขายสินค้าดังกล่าว บริษัทฯจะต้องจ่ายชำระค่าสินค้าภายในเวลา 3 ปี ยอดคงค้างของรายการดังกล่าว ณ วันที่ในงบดุลแบ่งตามอายุครบกำหนดชำระได้ดังนี้

	(หน่วย: บาท)	
	2553	2552
เจ้าหนี้การค้าจากกิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกันที่ครบกำหนดชำระภายใน 1 ปี (แสดงรวมไว้ในภายใต้รายการ “เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน” ในงบดุล)	476,448,961	19,689,776
เจ้าหนี้การค้าจากกิจการไม่ที่เกี่ยวข้องกันที่ครบกำหนดชำระเกินกว่า 1 ปี (แสดงไว้ในภายใต้รายการ “เจ้าหนี้การค้าระยะยาว - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน” ในงบดุล)	927,092,302	1,387,525,205
รวม	<u>1,403,541,263</u>	<u>1,407,214,981</u>
มูลค่ายุติธรรม	<u>1,403,541,263</u>	<u>1,407,214,981</u>

ยอดคงค้างของเจ้าหนี้การค้าข้างต้นค้ำประกันการชำระเงินโดยบริษัท ทริปเปิลที บรอดแบนด์ จำกัด (มหาชน) (บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน)

## 18. เงินกู้ยืมระยะยาว

	(หน่วย: บาท)	
	31 ธันวาคม 2553	31 ธันวาคม 2552
เงินกู้ยืมระยะยาว	131,867,497	202,873,072
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(71,005,575)	(71,005,575)
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	60,861,922	131,867,497

เงินกู้ยืมดังกล่าวคิดดอกเบี้ยในอัตรา MLR ต่อปี และมีกำหนดชำระคืนเป็นรายไตรมาสตั้งแต่เดือนมีนาคม 2553 ถึงเดือนมีนาคม 2555 เงินกู้ยืมดังกล่าวค้ำประกันโดยการโอนสิทธิในการรับชำระเงินจากลูกหนี้บางส่วนของบริษัทฯ ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 8

## 19. โครงการออกและเสนอขายหุ้นสามัญให้แก่กรรมการและพนักงาน (ESOP share)

บริษัทฯ ได้ออกและเสนอขายหุ้นสามัญให้แก่กรรมการและพนักงาน มีรายละเอียดดังนี้

	หุ้นสามัญที่ออกและเสนอขายให้แก่ กรรมการและพนักงานของบริษัทฯ (ESOP share)
วันที่ได้รับอนุมัติจากที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น	9 มีนาคม 2548
จำนวนหุ้นสามัญออกและเสนอขายทั้งหมด (หุ้น)	5,000,000
ระยะเวลาที่บริษัทฯ จะออกและเสนอขายหุ้นสามัญ นับแต่วันที่เสนอขาย ครั้งแรก (ปี)	5
วันที่เสนอขายหุ้นสามัญให้แก่กรรมการและพนักงานครั้งแรก	3 พฤศจิกายน 2549
วันที่สิ้นสุดอายุโครงการออกและเสนอขายหุ้นสามัญ	2 พฤศจิกายน 2554
ราคาที่บริษัทฯ เสนอขายหุ้นสามัญ (บาทต่อหุ้น)	1 บาท
จำนวนหุ้นสามัญคงเหลือที่บริษัทฯ จะออกและเสนอขายในอนาคต	
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 (หุ้น)	2,050,000
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 (หุ้น)	2,050,000



**20. โครงการออกและเสนอใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญให้แก่กรรมการและพนักงานของบริษัทฯ (ESOP warrant)**

บริษัทฯ ได้ออกใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญให้แก่กรรมการและพนักงานของบริษัทฯ โดยไม่คิดมูลค่า มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

	ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญที่ ออกให้แก่กรรมการและพนักงานของ บริษัทฯ (ESOP warrant)
วันที่ได้รับอนุมัติจากที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น	9 มีนาคม 2548
จำนวน ใบสำคัญแสดงสิทธิที่ออกทั้งหมด (หน่วย)	21,250,000
อายุใบสำคัญแสดงสิทธินับแต่วันออก (ปี)	5
วันที่หมดอายุ	27 ตุลาคม 2554
อัตราการใช้สิทธิ (ใบสำคัญแสดงสิทธิ: หุ้นสามัญ)	1 : 1
ราคาการใช้สิทธิ (บาทต่อหน่วย)	1 บาท ถึง 2 บาท
จำนวนใบสำคัญแสดงสิทธิคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 (หน่วย)	18,500,000
จำนวนใบสำคัญแสดงสิทธิคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 (หน่วย)	18,460,000

ในปี 2553 มีการใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญของบริษัทฯตามใบสำคัญแสดงสิทธิจำนวน 40,000 หน่วยในราคาหน่วยละ 2 บาท โดยจัดสรรเป็นหุ้นสามัญใหม่จำนวน 40,000 หุ้น ซึ่งบริษัทฯ ได้จดทะเบียนเพิ่มทุนกับกระทรวงพาณิชย์ในวันที่ 5 มกราคม 2554 ด้วยเหตุนี้บริษัทฯ จึงได้แสดงเงินรับจากการใช้สิทธิดังกล่าวจำนวน 80,000 บาท เป็น “เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้น” ในส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 บริษัทฯคงเหลือใบสำคัญแสดงสิทธิที่ยังมิได้มีการใช้สิทธิจำนวน 18,460,000 หน่วย

**21. สรรองตามกฎหมาย**

ภายใต้บทบัญญัติของมาตรา 116 แห่งพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 บริษัทฯต้องจัดสรรกำไรสุทธิประจำปีส่วนหนึ่งไว้เป็นทุนสำรองไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิประจำปีหักด้วยยอดขาดทุนสะสมยกมา (ถ้ามี) จนกว่าทุนสำรองนี้จะมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียน สรรองตามกฎหมายดังกล่าวไม่สามารถนำไปจ่ายเงินปันผลได้

## 22. ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ

รายการค่าใช้จ่ายแบ่งตามลักษณะประกอบด้วยรายการค่าใช้จ่ายที่สำคัญดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2553	2552	2553	2552
เงินเดือน ค่าแรง และผลประโยชน์อื่นของพนักงาน	120.4	139.9	83.9	89.6
ค่าเสื่อมราคา	12.4	92.9	11.0	91.0
ขาดทุนที่อาจเกิดขึ้นจากการปรับ โครงสร้างหนี้	223.6	-	99.8	-
ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์	17.8	71.1	17.8	71.1
ค่าเพื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน	-	6.4	-	3.3
ค่าเช่าจ่ายตามสัญญาเช่าดำเนินงาน	10.2	10.6	7.1	7.3
สินค้าคงเหลือใช้ไป	1,959.5	2,103.6	1,883.7	2,044.6
ค่าจ้างผู้รับเหมาช่วง	959.7	1,602.9	959.7	1,602.9

## 23. ภาษีเงินได้นิติบุคคล

บริษัทย่อยไม่มีภาระภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับปี 2553 และปี 2552 เนื่องจากบริษัทย่อยมีผลขาดทุนทางภาษียกมาจากปีก่อน

## 24. กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น

กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไร (ขาดทุน) สุทธิสำหรับปีด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างปี

กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นปรับลดคำนวณโดยหารกำไร (ขาดทุน) สุทธิสำหรับปีด้วยผลรวมของจำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่ออกอยู่ในระหว่างปีกับจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่บริษัทฯอาจต้องออกเพื่อแปลงหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลดทั้งสิ้นให้เป็นหุ้นสามัญ โดยสมมติว่าได้มีการแปลงเป็นหุ้นสามัญ ณ วันต้นปีหรือ ณ วันออกหุ้นสามัญเทียบเท่า

กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐานและกำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นปรับลด แสดงการคำนวณได้ดังนี้

	งบการเงินรวม						
	กำไร (ขาดทุน) สุทธิ		จำนวนหุ้นสามัญ		กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น		
	2553	2552	ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก	2553	2552	2553	2552
(พันบาท)	(พันบาท)	(พันหุ้น)	(พันหุ้น)	(บาท)	(บาท)		
<b>กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน</b>							
กำไร (ขาดทุน) สุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้น							
ของบริษัทใหญ่	(100,860)	92,915	702,950	702,950	(0.14)	0.13	
<b>กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นปรับลด</b>							
กำไร (ขาดทุน) สุทธิที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญ							
สมมติว่ามีการใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญจาก							
ใบสำคัญแสดงสิทธิ	(100,860)	92,915	702,950	702,950	(0.14)	0.13	
<b>งบการเงินเฉพาะกิจการ</b>							
	กำไรสุทธิ		จำนวนหุ้นสามัญ		กำไรต่อหุ้น		
	2553	2552	ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก	2553	2552	2553	2552
	(พันบาท)	(พันบาท)	(พันหุ้น)	(พันหุ้น)	(บาท)	(บาท)	
<b>กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน</b>							
กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้น							
ของบริษัทใหญ่	13,777	86,132	702,950	702,950	0.02	0.12	
<b>กำไรต่อหุ้นปรับลด</b>							
กำไรสุทธิที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญ							
สมมติว่ามีการใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญจาก							
ใบสำคัญแสดงสิทธิ	13,777	86,132	702,950	702,950	0.02	0.12	

ไม่มีการนำใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญที่ออกให้แก่กรรมการและพนักงานของบริษัทมา รวมคำนวณกำไรต่อหุ้นปรับลดสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552 เนื่องจากราคาใช้ สิทธิต่อหน่วยของใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญมีราคาสูงกว่าราคาตลาดถัวเฉลี่ยสำหรับปี

## 25. ข้อมูลทางการเงินจำแนกส่วนงาน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยดำเนินกิจการใน 3 ส่วนงานหลักคือ (1) ส่วนงานธุรกิจออกแบบและวางระบบสื่อสารและโทรคมนาคม (2) ส่วนงานธุรกิจให้เช่าเครื่องโทรศัพท์สาธารณะ และ (3) ส่วนการดำเนินงานอื่นๆ และดำเนินธุรกิจในส่วนงานทางภูมิศาสตร์หลักในประเทศ ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อยสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 และ 2552 มีดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	ส่วนงาน		ส่วนงาน		ส่วนงาน		งบการเงินรวม	
	ธุรกิจออกแบบและ		ธุรกิจให้บริการ		การดำเนินงานอื่นๆ			
	วางระบบสื่อสารและ	โทรคมนาคม	และให้เช่า	เครื่องโทรศัพท์	2553	2552	2553	2552
	2553	2552	2553	2552	2553	2552	2553	2552
รายได้จากภายนอก	3,391	4,034	7	186	58	145	3,456	4,365
ลูกหนี้การค้า	2,217	2,699	-	-	40	90	2,257	2,789
สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	250	788	6	12	10	3	266	803
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	-	-	11	14	-	-	11	14
ลูกหนี้การค้าระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	1,135	1,164	-	-	-	-	1,135	1,164
สินทรัพย์ส่วนกลาง							2,242	1,532
รวมสินทรัพย์							5,911	6,302

บริษัทฯ ได้เปิดเผยข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานทางธุรกิจ ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 14 เรื่อง การเสนอข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน ยกเว้นข้อมูลผลการดำเนินงานจำแนกตามส่วนงานทางธุรกิจซึ่งบริษัทฯ ไม่สามารถเปิดเผยข้อมูลได้ เนื่องจากผู้บริหารเห็นว่าการเปิดเผยข้อมูลดังกล่าวจะส่งผลกระทบต่อการบริหารและการประกอบกิจการของบริษัทฯ และบริษัทย่อย

## 26. กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ

บริษัทฯ บริษัทย่อยและพนักงานได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพขึ้นตามพระราชบัญญัติกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ พ.ศ. 2530 โดยบริษัทฯ บริษัทย่อย และพนักงานจะจ่ายสมทบเข้ากองทุนเป็นรายเดือนในอัตราร้อยละ 3 ถึงร้อยละ 8 ของเงินเดือน กองทุนสำรองเลี้ยงชีพนี้บริหารโดย ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) และจะจ่ายให้แก่พนักงานเมื่อพนักงานนั้นออกจากงานตามระเบียบว่าด้วยกองทุนของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ในระหว่างปี 2553 บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้จ่ายเงินสมทบกองทุนเป็นจำนวนเงิน 5.8 ล้านบาท และเฉพาะของบริษัทฯ เป็นจำนวนเงิน 4.3 ล้านบาท (2552: 5.9 ล้านบาท และ 4.0 ล้านบาท ตามลำดับ)

## 27. เงินปันผล

เมื่อวันที่ 28 เมษายน 2553 ที่ประชุมสามัญประจำปีของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ครั้งที่ 1/2553 ได้มีมติอนุมัติให้บริษัทฯ จ่ายเงินปันผลสำหรับผลประกอบการประจำปี 2552 ให้แก่ผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ในอัตรา 0.06 บาทต่อหุ้น รวมเป็นเงินประมาณ 42.2 ล้านบาท บริษัทฯ ได้จ่ายเงินปันผลจำนวนดังกล่าวแล้วในเดือนพฤษภาคม 2553

## 28. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

### 28.1 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าดำเนินงาน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้เข้าทำสัญญาเช่าดำเนินงานที่เกี่ยวข้องกับการเช่าพื้นที่ในอาคาร และสัญญาบริการที่เกี่ยวข้อง อายุของสัญญามีระยะเวลาโดยเฉลี่ยประมาณ 1 ถึง 3 ปี และสัญญาดังกล่าวเป็นสัญญาที่บอกเลิกไม่ได้

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้นภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงานที่บอกเลิกไม่ได้ ดังนี้

	(หน่วย: ล้านบาท)	
	<u>งบการเงินรวม</u>	<u>งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>
จ่ายชำระภายใน		
ภายใน 1 ปี	8.8	6.0
1 ถึง 3 ปี	13.7	9.4

### 28.2 การค้ำประกัน

- (1) บริษัทฯ ค้ำประกันวงเงินสินเชื่อเงินกู้ระยะสั้นให้แก่บริษัทย่อยในวงเงิน 26 ล้านบาท
- (2) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีหนังสือค้ำประกันซึ่งออกโดยธนาคารในนามบริษัทฯ และบริษัทย่อยเหลืออยู่เป็นจำนวน 1,228.9 ล้านบาท (2552: 1,052.8 ล้านบาท) และเฉพาะของ บริษัทฯ 1,171.7 ล้านบาท (2552: 1,005.5 ล้านบาท) ซึ่งเป็นหนังสือค้ำประกันการประมูลงานและการปฏิบัติตามสัญญา

### 28.3 เลตเตอร์ออฟเครดิต

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 บริษัทฯ มีภาระผูกพันตามเลตเตอร์ออฟเครดิตกับผู้ขายสินค้าในประเทศและต่างประเทศเป็นจำนวนเงินประมาณ 18.4 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา และ 238.9 ล้านบาท

## 29. เครื่องมือทางการเงิน

### นโยบายการบริหารความเสี่ยง

เครื่องมือทางการเงินที่สำคัญของบริษัทฯและบริษัทย่อยตามที่นิยามอยู่ในมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 107 “การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลสำหรับเครื่องมือทางการเงิน” ประกอบด้วยเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลูกหนี้การค้า ลูกหนี้อื่น ลูกหนี้ตามสัญญาปรับโครงสร้างหนี้ เงินลงทุน เงินกู้ยืมระยะสั้น เจ้าหนี้การค้า และเงินกู้ยืมระยะยาว บริษัทฯและบริษัทย่อยมีความเสี่ยงที่เกี่ยวข้องกับเครื่องมือทางการเงินดังกล่าว และมีนโยบายในการบริหารความเสี่ยงดังนี้

#### ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อที่เกี่ยวข้องกับลูกหนี้การค้า และลูกหนี้อื่น ฝ่ายบริหารควบคุมความเสี่ยงนี้โดยการกำหนดให้มีนโยบายและวิธีการในการควบคุมสินเชื่อที่เหมาะสม ดังนั้นบริษัทฯและบริษัทย่อยจึงไม่คาดว่าจะได้รับความเสียหายที่เป็นสาระสำคัญจากการให้สินเชื่อ จำนวนเงินสูงสุดที่บริษัทฯและบริษัทย่อยอาจต้องสูญเสียจากการให้สินเชื่อคือมูลค่าตามบัญชีของลูกหนี้การค้า และลูกหนี้อื่นที่แสดงอยู่ในงบดุล

#### ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยที่สำคัญอันเกี่ยวข้องกับเงินฝากสถาบันการเงิน เงินเบิกเกินบัญชี เงินกู้ยืมระยะสั้นและเงินกู้ยืมระยะยาวที่มีดอกเบี้ย อย่างไรก็ตาม เนื่องจากสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินส่วนใหญ่มีอัตราดอกเบี้ยที่ปรับขึ้นลงตามอัตราตลาด หรือมีอัตราดอกเบี้ยคงที่ซึ่งใกล้เคียงกับอัตราตลาดในปัจจุบัน ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยของบริษัทฯและบริษัทย่อยจึงอยู่ในระดับต่ำ

#### ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนที่สำคัญอันเกี่ยวข้องเนื่องจากการซื้อหรือขายสินค้าเป็นเงินตราต่างประเทศ บริษัทฯและบริษัทย่อยได้ตกลงทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า ซึ่งส่วนใหญ่มีอายุสัญญาไม่เกินหนึ่งปีเพื่อใช้เป็นเครื่องมือในการบริหารความเสี่ยง

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 บริษัทฯและบริษัทย่อยมียอดคงเหลือของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่เป็นสกุลเงินตราต่างประเทศ ดังนี้

สกุลเงิน	งบการเงินรวม		
	สินทรัพย์ทาง การเงิน (ล้าน)	หนี้สินทาง การเงิน (ล้าน)	อัตราแลกเปลี่ยนเฉลี่ย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 (บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)
เหรียญสหรัฐอเมริกา	47.7	50.2	30.1023

สกุลเงิน	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	สินทรัพย์ทาง การเงิน (ล้านบาท)	หนี้สินทาง การเงิน (ล้านบาท)	อัตราแลกเปลี่ยนเฉลี่ย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 (บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)
เหรียญสหรัฐอเมริกา	47.7	50.1	30.1023

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีสัญญาซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าคงเหลือ ดังนี้

สกุลเงิน	จำนวนที่ซื้อ (ล้านบาท)	อัตราแลกเปลี่ยนตามสัญญาของ จำนวนที่ซื้อ (บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)
เหรียญสหรัฐอเมริกา	2.8	33.2930 - 33.8975

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 ยอดคงเหลือส่วนใหญ่ของหนี้สินที่เป็นสกุลเงินตราต่างประเทศจะมีเงื่อนไขยืนยันอัตราแลกเปลี่ยนที่สอดคล้องกันระหว่างผู้ซื้อและผู้ขาย

### 30. การบริหารจัดการทุน

วัตถุประสงค์ในการบริหารจัดการทุนที่สำคัญของบริษัทฯคือการจัดให้มีซึ่งโครงสร้างทางการเงินที่เหมาะสมและการดำรงไว้ซึ่งความสามารถในการดำเนินธุรกิจอย่างต่อเนื่อง

### 31. การอนุมัติงบการเงิน

งบการเงินนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการบริษัทฯ เมื่อวันที่ 22 กุมภาพันธ์ 2554